

KORRESPONDENCYE

Paryż, 12 stycznia.

(B) Senat i Izba deputowanych rozpoczęły zwyczajne posiedzenia na rok 1877 w dniu 9 b. m., konstytucya bowiem wymaga, aby obie Izby prawodawcze zgromadziły się co rok w drugi wtorek miesiąca stycznia. Posiedzenia te w pierwszych chwilach nie mogą przedstawiać wiele interesu. Po ukończeniu przed dziesięciu dniami, bo 28 grudnia zeszłego roku—nadzwyczajnej, dodatkowej sessyi, na której szczególnie pod koniec starano się w lot prawie załatwić niezbędne kwestye, a mianowicie budżet na rok bieżący, bez którego wszelki mechanizm administracyjny byłby rozstrojony — nie przedstawia się naszym prawodawcom nie rzeczywicie pilnego do załatwienia. Już nawet tu i owdzie dawały się słyszeć głosy żądające aby po ukonstytuowaniu binr, to jest wybraniu na rok bieżący prezesów, wiceprezesów, sekretarzy i kwestorów, senat i Izba deputowanych odroczyły się na kilka tygodni. Za pozór tej propozycyi podawano potrzebę wypoczynku dla reprezentantów narodu, po nader pracowitych posiedzeniach przed końcem roku. Rzeczywiście atoli idzie tu nie o odpoczynek, ale o zyskanie czasu dla narad, porozumienia się i ułożenia wspólnie planu dalszej walki, ze strony skrajnych odejściem nie zadowolonych zupełnie z rezultatu przednoworocznej sessyi.

Gambetta i całe jego stronnictwo ponieśli ciężką porażkę w kwestyi budżetowej. Chcąc bowiem odjąć senatowi prawo wdawania się decydująco w sprawy finansowe, przez zbyt samowolność w odrzucaniu niektórych funduszy, niezbędnych dla porządku administracji, deli wyższej izbie sposobność poprawienia tych niezręcznych ataków na prawa istniejące i tym sposobem finansowe atrybuty senatu zostały uświęcone faktem stanowiącym przykład na przyszłość. Porażka ta tem cięższą jest dla nich, że najcenniejszy cios zadany był przez prezesa gabinetu, p. Jules Simon, który przez długi czas szedł ręką w rękę z przywódcą lewicy a w ostatnich czasach stanął z nim w opozycyi, jak zapewnijają, z powodu osobistych nieporozumień. W każdym razie p. J. Simon zwycięsko odparł wymowne argumenty p. Gambetty, który usiłował zachować dla izby deputowanych wyłączne prawo układania budżetu, i nie tylko uraził tem miłość własną byłego dyktatora z Tours, ale co najważniejsza, podniósł i silnie utwierdził powagę senatu, będącego solą w oku większej części zapalonych republikanów, którzy chcieliby nie mieć żadnej kontroli nie tylko nad sobą ale nawet obok siebie. Stronnictwo to czuje się mocno zachwianem i pragnie porozumieć się, naradzić, obmyśleć środki odzyskania straconej powagi.

mi, który polityczne, społeczne i naukowe sprawy niemal codziennie traktował na różnych arenach Europy i Wschodu, musiał coś z tamtąd przynieść do siebie, musiał coś u obcych polubić. Znanie nam są szerokie stosunki naukowe, artystyczne, dyplomatyczne, a w części i handlowe dawnej Polski z ludami Włoch, Francji, Niemiec i Szwecji, coż więc dziwnego, że za owemi stosunkami spieszyły do nas zwyczajnie i mody zagraniczne, że Polacy biorąc światło i naukę od obcych, przyswajali sobie także i ujemne ich strony?

Ala nie w tem jeszcze całe źródło mój zagranicznych w Polsce. Prowadzono ustawiczne wojny ze Wschodem, pokonywano wielokrotnie Moskwę, Turków, Tatarów i Wołochów; było to więc może następstwo zwycięskiego oręża, że suknia zwyciężonych zawisła na ramionach Polaka. Jan III po odświecy Wiednia przybiera się w kontusz turecki i tym sposobem uświęca go w rzedzie narodowych strojów, tak, że nikt dzisiaj nie nazwie kontusza ubraniem tureckim, mimo że z tamtąd zawitał nad Wisłę. Przeszłość wiele nam wskazuje tego rodzaju przykładów. Amerykański np. biały mundur Kosińskiego, stał się swego czasu patriotyczną szatą. Po klęsce Władysława pod Warną r. 1444 sułtan turecki ubiera swoich dworzaków w barwę czarną i czerwona, w którą się stroił dwór nieszczęśliwego obrońcy chrześcijaństwa. I tu więc podobnie się działo jak w Polsce — zwycięzca odział się szatami zwyciężonego.

Gambetyści nie bez powodu obawiają się że krańcowy radykalizm nadużyć może stanowiska, w którym pomoc jego może im być użyteczną. Nowy prezes gabinetu na ich barkach wyniesiony na to stanowisko nie odpowiada ich oczekiwaniom. Na próżno dzienniki idące za ich natechnieniem dopominają się nowej hekatombi prefektów, jakoby nie dość szerzej republikańskich; p. J. Simon nie myśli wcale zakłócać biegu administracji nowymi zmianami w posadach naczelników departamentowych, bo wie bardzo dobrze, że ci krzykacze nie dla tego domagają się dymisji niemylących im prefektów, żeby tego dobro Francji i Rzeczypospolitej wymagało, tylko, dla tego żeby ich posady swoimi przyjaciółmi obsadzić, co by mogło stać się niebezpiecznym dla obecnego gabinetu.

Nie ulega wątpliwości że cała rozsądna i umiarkowana część senatu i Izby deputowanych przekonana jest o potrzebie spokojnego i zgodnego postępowania, ale to bynajmniej nie jest na rękę krańcowym radykałom, którzy nie czując się jeszcze dość przygotowanymi do walki na gruncie ważnych kwestyi wewnętrznych, starać się będą paraliżować jak się da najdłuższe rozpoczęcie prac parlamentarnych, i w tym celu zamierzają wystąpić z rozmaitemi interpelacyami. Od zrzeczości gabinetu, który w tym względzie liczyć może na energiczną pomoc umiarkowanej połowy reprezentantów, zależać będzie zniweczenie tych podstępnych manewrów.

Wiadomości z Konstantynopola są tu przedmiotem najwyższej ciekawości i gorączkowego zajęcia. Myliłby się atoli, kto by sądził że publiczność francuska przejęta jest wyraźną sympatją dla którejkolwiek ze stron interesowanych w tej sprawie. Nie ulega wątpliwości, że Francuzi nawet wyższych warstw społeczeństwa nie mają jasnego wyobrażenia o szczegółach kwestyi wschodniej i jedna tylko rzecz obchodzi ich w tej chwili: czy pokój będzie utrzymany czy wybuchnie wojna, bo... to konieczne wywołać musi wpływ na interesa handlowe, a zatem na najżywniejszą kwestyę pieniężną.

SPRAWY MONARCHII

Pester Lloyd donosi, że rodzice i przyjaciele akademików węgierskich, którzy wyjechali do Stambułu w celu wręczenia szabli honorowej Abdul Kerimowi baszy, z obawy, ażeby przy powrocie tej deputacji nie powtórzyły się w Tryeście nieprzyjazne demonstracje, wystosowali prośbę do rządu węgierskiego o wstawienie się u austriackiego ministra spraw wewnętrznych i wyjednanie stosownych zarządzeń.

Z Wiednia otrzymał *Pester Lloyd* doniesienie, że wkrótce nastąpi mianowanie ambasadora austriacko-węgierskiego przy dworze włoskim. Ambasadorem ma być mianowany hr. Haymerle. Nominację tę uważają w kołach dyplomatycznych za oznakę wzmocnienia przyjaźnych stosunków między obu państwami.

Namiestnik Tyrolu hr. Taaffe, został powołany do Wiednia w sprawach sejmu tyrolskiego.

Wbrew doniesieniom dzienników wiedeńskich, utrzymuje *Pester Lloyd*, że na konferencyi delegatów, zastanawiających się nad konwencyą handlową między Austro-Węgrami a Rumunią, w d. 10 b. m., nastąpiło zupełne porozumienie, tak, że obecnie taryfa ma być tylko spisana i podpisana przez delegatów. Konwencyą handlową z Rumunią uważać należy za dokonaną.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Postawa Niemiec w obec kwestyi wschodniej.)

Mielisny już sposobność nadmienić, że pełnomocnik niemiecki na konferencyi zmienił w ostatnich czasach nagle swoją postawę, przybierając wobec Turcji ton groźny i niepojednawczy. Ta zmiana frontu uderzyła wszystkich tem bardziej, że była zupełnie niespodziewaną; antecedenne polityki niemieckiej wobec zakłócenia wschodnich był bowiem tego rodzaju, że nie pozwalały przypuszczać tak stanowczego, jednostronnego wystąpienia. Jakkolwiek epizod ten nie jest jeszcze dostatecznie wyjaśniony, uważaliśmy za swój obowiązek zwrócić nań uwagę czytelników, a dziś podajemy depesze dzienników angielskich, które notują sam fakt, potrzebujący jeszcze wyjaśnienia.

Daily Telegraph w depeszy z Pery z 11 b. m. donosi: „Aż do tej chwili hr. Werther występował, przynajmniej publicznie, w roli protektora Turcji. Obecnie słychać, że dr. Busch przywiózł z Berlina instrukcje, które polecają mu nie przyłączać się do żadnej dalszej koncesyi ze strony mocarstw, i przyjmować tylko *ad referendum* wszelkie propozycje zawierające modyfikację warunków pierwotnie przez pełnomocników ułożonych. W skutek tego hr. Werther telegrafował do kanclerza niemieckiego z prośbą o nowe instrukcje. Ale gdyby nawet pełnomocnik niemiecki został upoważniony do przyjęcia warunków zredukowanych, będzie ks. Bismarck prawdopodobnie nalegać na Portę, aby w przeciągu 48 godzin dała bezwarunkową odpowiedź. Tak więc ks. Bismarck uważany jest chwilowo za pana sytuacji. Pragnie on widocznie podsycać niezgodę, aby wywołać wojnę. Podczas gdy Rossya, Francja i Włochy okazują najszybszą chęć utrzymania pokoju, i są gotowe do ustępstw, o Niemcach tego powiedzieć nie można. Zwrócił także uwagę fakt następujący: Gdy Rossya w zamiarze zaprzeczenia pogłosce, jakoby chciała zawrzeć z Turcją układ osobny, zrehabilitowała notę zapraszającą mocarstwa do wspólnego działania, Niemcy trzymały się na uboczu, nie tylko nie popierając tej noty, ale nawet sprzeciwiając się jej energicznie.“

Telegram paryski *Timesa* z 11 b. m. zawiera niejako uzupełnienie powyższej depeszy *Daily Telegraphu*. Czytamy w tym telegramie: „Potwierdza się, że na początku tego tygodnia książę Bismarck wystosował do barona Werthera bardzo krótką depeszę, krytykującą nader powolny postęp konferencyi. Książę Bismarck oświadcza, że pełnomocnicy posunęli się za daleko w swych stopniowych ustępstwach dla Porty i wyraża ubolewanie, że baron Werther poszedł w ich ślady. Równocześnie wysłał książę Bismarck notę identyczną do hr. Münster, ambasadora Niemiec w Londynie, polecając mu, aby treść tej noty zakomunikował lordowi Derby i dodał od siebie, że ks. Bismarck ustępstwa i modyfikacje poczynione przez konferencyę wobec odwlekań i oporu Turcji, uważa za sprzeczne z godnością Europy i za szkodliwe dla powagi akcyi zbiorowej.“ Łatwo pojąć, że ten zwrot w polityce niemieckiej wielkie wrażenie sprawił musiał w Francji. *Journal des Débats* osnuł na podstawie przytoczonych powyżej depesz artykuł wstępny, z którego wyjmujemy ważniejsze ustępy: „Nie jest to rzeczą dziwną widzieć, jak p. Werther obejmuje rolę porzucaną przez generała Ignatiewa i markiza of Salisbury i chce zmniejszyć konferencyę do przyjęcia napowrót taktyki, którą szczyt się tak mało ma powodów? Dopóki Rossya zdawała się sama jedna dążyć do wojny, Niemcy pozwalały jej na to, nie mówiąc ani słowa. Odkąd Rossya okazuje zamiar albo przynajmniej życzenie zatrzymania się na tej drodze, Niemcy naprzód ją popychają i chwytają się jej poprzednich deklaracji aby zniewolili ją do kroczenia dalej drogą, prowadzącą do przedsięwzięcia, które nawet w razie sukcesu, byłoby pełne niebezpieczeństw. Nie jest naszą rzeczą śledzić przyczyn tak dziwnego postępowania; ale jeżeli Rossyanie chcą się zastanowić nad niem, wysledzą je z łatwością. Rossyanie muszą być mocno zdziwieni, widząc, że w żarliwości wojennej i troskliwości o los chrześcijan na Wschodzie, są przeświadczeni przez berlińskich mężów stanu! Generał Ignatiew musi być bardzo zgorzonym widząc, że między wszystkimi członkami konferencyi największym jest turkofolem (*le plus turc*). Jeżeli co może się przyczynić do oświecenia Rossyan o doniosłości tej niespodziewanej zmiany frontu, to niezawodnie owe pogłoski o radach udzielanych niedawno Portie przez dyplomację niemiecką. Niektórzy politycy ottomańscy dali się, jak słychać, złapać, i nie brak teraz ludzi w Stambule, którzy marzą o nowej wojnie *a la 1854*, z tą jednak różnicą, że tym razem Niemcy zajęłyby miejsce Anglii i Francji. Niech się wystrzegają podobnej iluzji! Niemcy mogą mieć wielki interes w zachęcaniu Rossyi do straszliwej walki, w którejby dla osiągnięcia chimerycznego celu, wyczerpała wszystkie swoje zasoby, ale nie mają żadnego interesu w ocaleniu Turcji.“

Nie potrzebujemy nadmienić, że zdań powyższych francuskiego dziennika o skrytycznych zamiarach Niemiec nie podzielamy bynajmniej. Trzeba być Francuzem, aby sądzić, że osłabienie Rossyi, w tej chwili przynajmniej, może być w interesie Niemiec. Zresztą *Journal des Débats* zbyt pospiesznie wysnuł wnioski powyższe z wiadomości, która, jak to na wstępie zaraz zaznaczyliśmy, potrzebuje jeszcze wyjaśnienia i potwierdzenia.

(Głosy angielskie o konferencyi stambulskiej.)

Nawet *Times* zwątpił już o pomyślnym rezultacie konferencyi. W obec naprężenia umysłów, wywołanego obawami wojennymi, konferencya zapominała o właściwym swym

celu. W zasadzie jest ona zgromadzeniem pełnomocników mocarstw, które podpisały traktat paryski, upoważnionem do powzięcia uchwał celem zapewnienia spokoju i dobrobytu niektórym prowincjom państwa tureckiego. Tymczasem stała się w istocie radą pośredniczącą między Turcją a Rossją. Niepostrzeżenie oddała inicjatywę w ręce Rossyi i zajmuje się głównie pytaniem czy ta, czy też inna propozycya mogłaby być przez Portę przyjęta. Jakkolwiek w ten sposób Anglia została uwolniona do pewnego stopnia od odpowiedzialności, to jednak z przykrością przyjąłby świat wiadomość o tem, że konferencya nie osiągnęła zamierzonego celu. Byłoby lepiej, mówi dalej ten dziennik, gdyby mocarstwa zrezygnowały z odpowiedzialności za los prowincyj tureckich, aniżeli gdyby miały zezwolić na uchwały, które nie prowadzą do celu. W pierwszym wypadku pozostałyby rzeczy w takim stanie, w jakim poprzednio się znajdowały a bezpośrednio potem mogłyby się zawiązać rokowania między Rossją i Turcją bez lub też za pośrednictwem jakiegoś trzeciego mocarstwa. W drugim razie wszystko, do czego konferencya mocarstwa zobowiąże, będzie je nie tylko obowiązywało jako bezczynnych widzów, ale nadto jako narzędzia do przeprowadzenia planu administracyjnego, który wspólnie mają powołać do życia. Tak więc dziennik ten wołałby, aby konferencya spełzła raczej na niczem, aniżeli gdyby miała przyjść do zgody, która by się nie mogła długo ostać i oświadcza zarazem, że w takim razie opinia zwróci bezpośrednio swą uwagę na kwestyę wojenną. *Standard* występuje stanowczo przeciw myśli, objawiającej się w rozmaitych formach, że w razie, gdyby konferencya spełzła na niczem, mocarstwa europejskie natychmiast zerwą z Portą stosunki dyplomatyczne. *Standard* podejrzewa Rossję o podanie tej myśli. Nie potrzeba powtarzać mowy ten dziennik, że Anglia nie popełni takiej niebezpiecznej niedorzeczności. Tak samo żadne inne mocarstwo najmniejszego nie ma powodu do takiego postępowania. Przeciwnie, w razie wojny między Rossją i Turcją obecność posłów europejskich w Stambule jest potrzebniejszą niż kiedykolwiek, aby z użyciem wszystkich sił dyplomatycznej zręczności zapobiedz wybuchowi fanatyzmu tureckiego przeciw tamtejszym chrześcijanom. Po odejściu posłów europejskich bardzo łatwo mogłaby Mahometanom przyjść do głowy myśl, że czasy wojen krzyżowych znów powróciły i że Rossya jest mieczem chrześcijaństwa wymierzonym na ich zgubę. *Daily News* przypisuje według zwyczajnego opinii dyplomatów tureckich podszeptom Anglików obecnych w konstantynopolu, którzy wszelkimi sposobami usiłują Portę utwierdzić w przekonaniu, iż Anglia z największym utęsknieniem wyczekuje wojny między Rossją i Turcją, aby przy tej sposobności mógł ukarać swego starego nieprzyjaciela. Korespondent stambulski tego dziennika w drastyczny sposób charakteryzuje działalność konferencyi: „Konferencya zbiera się i pyta pełnomocników tureckich, czy chcą przyjąć projekt reform. Ci odpowiadają: Nie! Bardzo dobrze, odpowiadają inni pełnomocnicy; w takim razie odroczyliśmy nasze posiedzenia na trzy dni“. Po upływie tego terminu znów się zbierają i znów powtarzają swe przedstawienia“. *Pall Mall Gazette* tak się zapatruje na tę sprawę: Midhatowi baszy bynajmniej nie można wziąć za złe jego postępowania. Czuję on w sobie dość sił, aby mógł zreformować Turcję a patriotyzm nie pozwala mu oddać cudzoziemcom bez oporu władzy nad krajem. Gdyby którykolwiek polityk europejski inaczej sobie postępował, nazwanoby to zdradą kraju. Podczas gdy wszystkie te dzienniki najmniejszej nie mają nadziei, aby konferencya zadawałające powzięła uchwały, *Globe* spodziewa się jeszcze czegoś po najbliższych posiedzeniach.

Zapoznawszy się z zapatrywaniami prasy angielskiej na konferencyę a względnie na kwestyę wschodnią, nie od rzeczy będzie posłuchać jeszcze głosów trzech znakomych osobistości angielskich, która należą do przeciwnego rządowi stronnictwa poddały politykę jego w kwestyi wschodniej dość surowej krytyce. Osobistościami temi są trzej bardzo wpływowi przywódcy opozycyi liberalnej. W. Harcourt z Oxfordu, profesor Fawcett przywódca niezależnych liberalów w Hackney i Ch. Dilke z Chelsea przywódca najradykalniejszej frakcyi w parlamencie. Wszyscy trzej zdawali w wspomnianych miejscowościach sprawę z swych czynności parlamentarnych, winszując krajowi z powodu, że rząd zniewolony potęgą opinii publicznej zniemił dotychczasową politykę w kwestyi wschodniej. Jednakże w swych zdaniach co do Rossyi bardzo się różnili ci trzej mędrzy opozycyi. W. Harcourt ganił zewnętrzną politykę rządu, która była szeregiem śmiałych zapędów i bojaźliwych odwrotów. Okólniki, które zostały ogłoszone w sprawie zniesienia niewolnictwa, następnie poprawione a w końcu odwołane, spór z Ameryką o wydawanie zbiegów, a wreszcie cały szereg chwytliwości i błędów popełnionych w kwestyi wschodniej były przedmiotem ostrej krytyki pana W. Harcourt, który, na co głównie należy zwrócić uwagę, jest poufnyim przyjacielem lorda Beaconsfield

czestym gościem w jego domu. Żaden z mowców nie spodziewa się po konferencji najmniejszego rezultatu, ale podczas gdy W. Harcourt i profesor Fawcett najzupełniej mają do Rosyji zaufanie, to radykalista Ch. Dilke otwarcie oświadcza, że nie wierzy w humanitarne Rosyji i powiada, że Rosyja tyle warta, co Turcja. Ostrzega jednakże przed iluzją, że Rosyja jest za słabą do wojny z Turcją. Chociażby dezorganizacja armii rosyjskiej była jaknajwiększą a skarb Rosyji zupełnie próżny, to Rosyja zawsze jeszcze tak jest silna, iż Turcję bez trudności pokona.

(Sily wojenne Anglii.)

Według urzędowych danych, angielska siła wojenna składa się z armii europejskiej i indyjskiej. I Armia europejska rozdziela się na wojska stałe z rezerwami i na wojska posiłkowe (milicya, ochotnicy), które jednak tylko do obrony kraju mogą być używane. W skład stałego wojska wchodzi: 77 batalionów (66.617 ludzi) piechoty, 22 pułki kawalerji, 15 baterji artyleryjskich konnych i 42 połowych, 3 saperskich i 29 inżynierskich kompanij, 23 kompanij pociagowych — razem 92.109 ludzi i 14.380 koni. Dodac do tego należy 5.800 ludzi rezerwy 1 klasy (to jest takich, którzy nie dosłużyli 12 lat i do ich upływu są obowiązani stawić się w razie potrzeby.) 25.000 ludzi rezerwy milicyi (to jest milicyi obowiązanej stawić się do armii na wypadek wojny), razem 30.800 ludzi należących po większej części do piechoty. Te ostatnie oddziały wojska w czasie pokoju są rozproszone i zbierają się tylko czasowo na ćwiczenia obozowe, lecz na wypadek wojny rozdziela się między ośm korpusów armii, z wyjątkiem 13 batalionów piechoty i 10 kompanij inżynierów przeznaczonych na załogę do twierdz. Z tych ośmiu korpusów armii, sześć składają obecnie przezwane wojska posiłkowe, jakby wyłącznie tylko do obrony kraju służyć miały, jeden także ma ich wiele, a tylko jeden złożony jest z samych wojsk liniowych, i ten ostatni ma być na stopie wojennej postawiony, a dowództwo korpusu otrzymałby generał Napier, dywizji zaś generałowie: Ellice, Horsfort i Parke. II. Armii indyjską tworzą: 1) Wojska angielskie rozlokowane w Indiach i obejmujące: 45.900 ludzi piechoty, 4.500 kawalerji, 12.000 artyleryi, 400 inżynierji, razem 62.800 ludzi i 342 dział połowych. 2) Armia indyjskich krajowców licząca razem 205.300 ludzi piechoty, 21.000 kawalerji, 1.200 artyleryi, 3.000 saperów, razem 130.500 ludzi i 32 dział połowych. Artylerya w tej armii dodaje się tylko czasowo w miarę potrzeby. 3) Policya wojskowa 42.000 ludzi uzbrojonych w karabiny i rozdziałonych po całym terytorjum, lecz nie składająca taktycznych korpusów. 4) Sily wojenne miejscowych panujących książąt, liczące razem: 241.063 piechoty, 64.172 kawalerji, 9.390 ludzi artyleryi z 5.250 po większej części pozycyjnemi działami. Te ostatnie jednak wojska rozdzielone są między przeszło 50 państw, z których tylko 9 mają więcej niż 11.000 wojska, a wszystkie są uorganizowane, uzbrojone i wyćwiczone na sposób europejski. Z mowy dzienników zdaje się, że rząd angielski postanowił mobilizację pewnej części wojsk indyjskich, pod dowództwem generała Johnson'a, lecz w jakiej sile, nie wiadomo. W każdym razie Anglia posiada znaczne źródło posiłkowe w swych posiadłościach indyjskich, jeżeli tylko przezornie używać go będzie.

Co do stanu floty angielskiej *Times* w przeglądzie swym za rok 1876 z ubolewaniem wspomina o dotkliwej stracie kilku okrętów, już to przez eksplozję, już to przez rozbicie się. Za to w roku upłynionym rozpoczęto budowę przeszło 60 nowych okrętów a z tych 20 już na morze spuszczonej zostało. Między ostatnimi znajdują się 4 okręty pancerne; nadto dwa wkrótce będą ukończone, a sześć jeszcze nowych zamówiono. Również i straszny wróg pancerników, okręt torpedowy, niezadługo będzie ukończony.

(Zatarg rumuńsko-turecki.)

Pol. Corr. ogłasza następujące autentyczne depesze, które w sprawie zatargu rumuńsko-tureckiego zostały wymienione między rządami rumuńskim i tureckim. Depesze te tak opiewają:

I.

Bukareszt 22 grudnia 1876 (3 stycznia 1877). Minister spraw zewnętrznych do generała Ghiki, agenta rumuńskiego w Konstantynopolu: Otrzymałem telegram pański z 20 grudnia (1 stycznia), w którym mi Pan donosisz o oświadczeniach Savfeta baszy co do znaczenia i doniosłości VII artykułu konstytucyjnego otomańskiej. Oświadczenia te zrobiły na Jego Wysokości księciu Karolu bardzo nieprzyjemne wrażenie. Układy zawarte między książętami rumuńskimi i sułtanami otomańskimi ugruntowały pomiędzy W. Portą a zjednoczonymi książętami dokładnie określone stosunki, które w stanowisku księstw jako państw niezależnych nie nie zmieniły.

Gazeta Lwowska z dnia 17 stycznia 1877.

Legalność tych stosunków została sankcjonowaną traktatem i konwencją paryską. Układy te tworzą dziś część publicznego europejskiego prawa. W duchu tych praw wykonała Rumunia od lat dwudziestu rozmaite polityczne akty uznane przez państwa gwarantujące a nawet przez W. Portę. Jakakolwiek zmiana zaprowadząby rząd otomański w wewnętrznym zarządzie państwa przez nową konstytucję, nie wolno mu naruszać naszej politycznej indywidualności zabezpieczonej naszymi układami i europejskimi traktatami. Okrojowana przez Jego Cesarską Mość konstytucja nie może naruszać stosunków ugruntowanych międzynarodowymi aktami. Twierdzenie Jego Ekscelencyi Savfeta baszy, że Rumunia należy do uprzywilejowanych prowincyj państwa, może w wysokim stopniu zaszkodzić naszym odwiecznym prawom. Kraj nasz tworzył zawsze państwo odrębne od prowincyj i posiadłości tureckich, a władca nasz nie może być postawionym na równi z szefem prowincyj otomańskiej. Rząd Jego Wysokości księcia Karola spełnia swój obowiązek, ogłaszając rozporządzenia konstytucyjnego tureckiego o ile one się tyczą Rumunii za całkiem nieważne i protestując w najuroczystszy sposób przeciw naruszeniom praw zagwarantowanych traktatami. Odpowiedzialność za następstwa tak wielkiego naruszenia praw spada na rząd turecki zrywający węzły, które Rumuni zawsze mieli uszanować. Rząd Jego Wysokości księcia Karola, opierając się na swem dobrem prawie i ufając w uczucie sprawiedliwości mocarstw europejskich, ma nadzieję, iż mocarstwa gwarantujące postarają się o uszanowanie praw narodu rumuńskiego. Upoważniam pana do wręczenia kopii tego protestu Jego Ekscelencyi Savfetowi baszy niemniej i reprezentantom mocarstw gwarantujących.

Podp. N. Jonescu.

II.

W. Porta, Ministerjum spraw zewnętrznych, Nr. 46045 7 stycznia 1877.

Do generała księcia Ghiki, agenta zjednoczonych księstw Mołdawii i Wołoszczyzny. Panie Agencie! Ponieważ niektóre punkta konstytucyjnego otomańskiego zostały zrozumiane, więc uważamy za potrzebne oświadczyć panu, że nigdy nie było zamiarem W. Porty pośrednio lub bezpośrednio naruszać stanowiska, jakie układami zostało zapewnione połączonym księstwom. Ponieważ konstytucja nie jest aktem międzynarodowym, któryby mógł spowodować zmianę układów lub też naruszyć warunki politycznej egzystencji któregoś z krajów tworzących integralną część państwa otomańskiego, więc wystarczy z strony W. Porty zapewnienie, iż stanowisko połączonych księstw pozostaje takie same, jakie było przed ogłoszeniem konstytucyjnego i że rząd Jego Wysokości księcia Karola pod tym względem jak najzupełniej może być spokojnym. Przyjm. Pan. Panie Agencie, etc. etc.

Podp. Savfet.

III.

Rumuński minister spraw zewnętrznych do generała Ghiki, dyplomatycznego agenta Rumunii w Konstantynopolu.

Bukareszt 10 stycznia 1877. W odpowiedzi na telegram pański z 7 stycznia, podający brzmienie pisma, jakie Savfet basza w sprawie naszego protestu do Pana wystosował, upoważniam Pana do przedstawienia Jego Ekscelencyi zapytania Jego Wysokości księcia Karola na tę sprawę. Komunikat pana ministra spraw zewnętrznych roztrząsający ze stanowiska praw naszych, uznanych i potwierdzonych przez traktaty europejskie nie może zaspokoić reklamacyj rządu rumuńskiego. Jeżeli w konstytucyjnego otomańskiego znajdują wyrażenia, które rozmaicie można tłumaczyć, to właśnie ta okoliczność nie może nas zadowolnić a tem mniej zaspokoić, jak sobie Jego Ekscelencya Savfet basza tego życzy. Tylko formalne, wydane przez rząd Jego cesarskiej Mości a przez ministra spraw zewnętrznych wręczone rządowi Jego Wysokości księcia Karola oświadczenie może nas tylko zaspokoić. W oświadczeniu tem winien rząd turecki wypowiedzieć, że Rumunia nie należy do prowincyj otomańskich, o których mówi konstytucja okrojowana dnia 23 grudnia, że węzły łączące Rumunię z państwem otomańskim opierają się jedynie na dawnych układach zawartych pomiędzy książętami rumuńskimi i sułtanami otomańskimi a zatwierdzonych przez traktaty, które w nowszym czasie pomiędzy Turcją i mocarstwami europejskimi przyprowadzone do skutku, oddały polityczny stosunek Rumunii pod gwarancję tych mocarstw.

(podp.) N. Jonescu,

KRONIKA

— **Mianowanie.** Kapitan I klasy Edward Erlacher de Khay, oficer ewidencji i zawiadostwa przy nowosądeckim batalionie landwey pieszej nr. 60, przeniesiony na własną prośbę w stały stan spoczynku, otrzymał

przy tej sposobności wyjątkowo charakter majora *ad honores* z uwolnieniem od taksy.

— **JE. p. Namiestnik** wezwał i dzisiaj dostojników miejscowych i reprezentantów rozmaitych instytucyj i korporacyi, którzy pospieszyli powitać go po długiej nieobecności i powinszować szczęśliwego powrotu do zdrowia.

— **Udzielone stypendya.** C. k. Namiestnictwo nadało z początkiem roku szkolnego 1876/7 stypendya z funduszu naukowego w kwotach po 105 zł. w. a., przeznaczone dla uczącej się młodzieży ruskiej narodowości: Grzegorzowi Semenikowi, słuchaczowi I roku praw na uniwersytecie lwowskim, synowi ubożego, liczną rodziną obciążonego mieszczanina w Sokalu i Emilowi Wintoniakowi, słuchaczowi II roku filozofii na tymże uniwersytecie, sierocie po właścicielu w Kaluszu.

— **Ustne egzamina dojrzałości** odbędą się dla abiturjentów gimnazjalnych we Lwowie w c. k. gimnazjum akademickim dnia 6, 7 i 8; w Krakowie w c. k. gimnazjum św. Jacka dnia 13, 14 i 15 marca b. r. dla abiturjentów szkół realnych w szkole realnej we Lwowie dnia 8, 9 i 10; w szkole realnej w Krakowie dnia 16 i 17 marca b. r. Termin egzaminów piśmiennych wyznaczy abiturjentom Dyrekcya każdego z wymienionych zakładów w ostatnim tygodniu lutego b. r. w którymto celu mają abiturjenci zgłosić się u właściwej dyrekcji przed dniem 20 lutego bieżącego roku.

— **Związek stowarzyszeń** zarobkowych i gospodarczych dla Galicji i W. ks. Krakowskiego otrzymał wedle rozkrypty Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 24 z. m. l. 17.737 pozwolenie rozciągnięcia swej działalności na Śląsk i Bukowinę.

— **Kradzież zegarka.** Wezwał między godziną 7 a 8 rano skradziono panu P. rađey rachunkowemu z otwartego pomieszczenia pod l. 17 przy ulicy Piaskarskiej srebrny zegarek (remontoir) z srebrnym łańcuszkiem. Podejrzanie kradzieży pada na młodego mężczyznę z klasy rękodzielniczej, który dopytując się za stróżem kamienicy wszedł zapewne do pokoju i nie zastawszy nikogo pochwycił zegarek ze szafki.

— **Brutalna złodziejka.** P. Ludwigi, właścicielowi restauracyi pod l. 7 przy ulicy krakowskiej, ginął od dłuższego czasu drób z koja stojącego na podwórzu. Wezwał późnym wieczorem udało się przychwycić złodziejkę, niejaką Zofię Trojanowską, która z koja trzy kury wyciągnęła i główki im już podkrecęła. Złodziejka oddana do sądu.

— **Straż policyjna** odebrała wezwała Jakubowi Rudykowi, wyrobnikowi, dwa worki, które chciał sprzedać, a które jak twierdzi, miał znaleźć na placu krakowskim.

— **Skutki swawoli.** Wezwał po godzinie 4 po południu chłopcy wyszedłszy ze szkoły zaczęli rzucać na siebie grudami na placu Bernardyńskim. Przypadek sprawił, że jeden z małych trafił grudą w prawe oko dziesięcioletniego ucznia, Franciszka Orzechowskiego, syna stróża, tak niebezpiecznie, iż zachodzi obawa utraty wzroku u tego chłopca.

— **Sklep starożytności.** Dziwna rzecz, że w kraju naszym, tak bogatym w starożytne zabytki domowe, w pamiątkowe sprzęty i najrozmaitsze artykuły antykarskie, nie zajął się nikt systematycznie handlem starożytności. Pole to pozostawione zostało zupełnie cudzoziemskim agentom, którzy odbywają corocznie formalne wyprawy do Galicji i wyszukując najczęściej niesumienne właścicieli, nabywają za bezcen najkosztowniejsze przedmioty sztuki i zabytki. Dowiadujemy się, że pierwszą małą próbę sumiennego i porządnego handlu antykarskiego uczyniono we Lwowie. Były księgarz, p. K. Łukasiewicz założył skład starożytności, połączony z bibliograficzną antykarnią. Z przedmiotów, które można oglądać w tym składzie, zasługuje na wzmiankę: siodło tureckie okute bogato, zdobyte pod Wiedniem, serwis połowy, z starej porcelany po generale Dwerneckim, skrzypce stare włoskie, obraz Branda z r. 1548 (wszystkie te przedmioty z zamku Kamienobrodzkiego), szkatułka z kości słoniowej, monety, sztychy Hureta, mapa wielka dawnej Polski sporządzona z rozkazu króla Fryderyka r. 1770, biblia Szarffenbergera z roku 1561 i t. p.

— **Szybkość chodu człowieka**

z wszelką ścisłością obliczył w ostatnich czasach jakiś amator piechoty. Z obliczeń jego wynika, że u 60 młodych mężczyzn długość kroku przedstawiała się najrozmaiciej, jednakże zawsze w granicach od 71 do 91 centymetrów. Przeciętna miara kroku wynosiła 81 centymetr. U tej samej osoby sprawdzono przy wymiarze w różnych dniach różnicę długości kroku wynoszącą tylko 1%. Średnia szybkość chodu człowieka wynosi mniej więcej 5 kilometrów na godzinę, a nie przekracza granic 4-5—5-5 kilometrów, rozumie się chodu po równi. Względnie ujęte, jednakże nie można odbywać dłuższej drogi z tą szybkością.

— **Święcenie niedzieli.** Autonomiczny rząd Stanów Kanady brytyjskiej zarządził, że w niedzielę ruch pociągów na kanadyjskich drogach żelaznych ma być zawieszony. Wyjątkowych razach tylko puszczane będą

pociągi w dni niedzielne, za osobnym pozwoleniem rządu.

— **Opactwo benedyktyńskie** w *den Schotten* w Wiedniu obchodziło w tych dniach siedemsetną rocznicę śmierci swego założyciela, księcia Henryka Jasomirgott.

— **Wywóz owoców z południowego Tyrolu** przedstawia daty, świadczące o nadzwyczajnej żyzności tej krainy winnic i sadów. I tak według ogłoszonego właśnie sprawozdania wywieziono w roku zeszłym kolejami żelaznymi z samego Bozen: czereśni 1420 centnarów cłowej wartości 14.200 zł.; śliwek, moreli i t. p. 4300 c. wartości 64.500 zł.; winogron 10.800 c. wartości 162.000 zł.; jabłek i gruszek 42.972 c. wartości 644.580 zł.; kasztanów 21.390 c. wartości 213.900 zł. — w ogólności wywóz z Bozen wynosił 80.882 centnarów owoców reprezentujących sumę 1.099.180 zł. Pozostałe jeszcze z r. z. zapasy oceniono na 3000 centnarów wartości złr. 15.000.

— **Aleksander Dumas** w ostatnich dniach wyjechał z Paryża do Neapolu, a to w celu zmanifestowania tam praw swoich do tamtejszego pałacu Chiatamone. Garibaldi niegdyś podarował był ten pałac Dumasowi ojcu za usługi oddane przez tegoż sprawie Włoch podczas kampanii neapolitańskiej. Lamarmora zakwestyonował był ten upominek, lecz król Wiktor Emmanuel uznał go w końcu i starszy Dumas przez jakiś czas mieszkał w pałacu, aż pewnego dnia z powodu niepoehlebnego wyrażenia się o neapolitańskich *guapi* i *lazzaroni* wezwany został przez deputację tychże, ażeby się wyniósł z Neapolu, jeżeli nie chce zabrać bliższej znajomości z sztyltem. Dumas nie dał sobie dwa razy powtarzać tej groźby, lecz opuścił Neapol i dotąd nie dbał weale o swój tamtejszy pałac. Syn jego znalazł w papierach po ojcu list króla Wiktora Emanuela, przyznający temuż posiadanie pałacu Chiatamone i postanowił domagać się znów swej własności.

— **Franciszek Buloz**, założyciel naukomitego niegdyś czasopisma *Revue des deux Mondes*, wydawania którego podjął się skromnymi środkami w r. 1831, i z niezmordowaną gorliwością pracując nad udoskonaleniem go aż do ostatnich lat, doznał bezprzykładnego powodzenia materyalnego, jak donieśliśmy umarł w tych dniach w Paryżu, przeżywszy lat 74. Buloz, rodem Szwajcar z okolic Genewy, należał do najoryginalniejszych osobistości paryskiego świata dziennikarskiego. Nie mając osobiste żadnych zasług literackich, oprócz może tej, że był dobrym nauczycielem stylu francuskiego, obdarzony był jednak niepospolicie bystrym zmysłem dostrzegawczym co do talentu innych, posiadał sztukę przyswajania i robienia użytecznymi tych talentów swemu „Przeglądowi dwóch światów”, a to za jak najniższą cenę. Ośławiony był z skąpstwa. Było rzeczą powszechnie wiadomą, że wydawca *Revue* z „zasady” nie honoruje nigdy pierwszych prac nowych swych współpracowników, chociażby były najcenniejsze; wystarczającym powinien, jak twierdził, zaszczyt figurowania w jego czasopiśmie, a dopiero po odbytej niejako próbie, jeżeli próba ta wypadła pomyślnie, otwierała się dla nowicyuszów kasa p. Buloz. Przez lat przeszło 30 najznakomitsze pióra Francji cierpliwie szły w jarzmo starego sknery, zwłaszcza gdy *Revue des deux Mondes*, która pierwotnie miała być tylko popularnym czasopismem etnograficznym, stała się najpoważniejszym, najczystszy i najwięcej rozpowszechnionym zbiorem prac literackich wszelkiego rodzaju, poetyckich, ściśle naukowych, filozoficznych i politycznych, najpewniejszym szczeblem do godności akademickich, parlamentarnych a nawet ministerjalnych, wyrocznią całej burżuazyi francuskiej. Dopiero w najnowszych czasach *Revue*, jak kilkakrotnie mieliśmy sposobność wykazać, straciła dawną swą wartość i znaczenie, z jednej strony bowiem młodsze duchy literatury francuskiej wypowiedziały posłuszeństwo jarzmu p. Buloz i podniosły rokosz przeciwko „tyraniu samozwańczej” wszechwładnego redaktora i wydawcy, z drugiej strony podkopały powagę naukomitego niegdyś w rzeczy samej czasopisma prace w rodzaju tych, jakie słynny apologeta *kaebabjki* galicyjskiej, p. Sacher-Masoch ogłosił w nim w ostatnich latach.

— **Pożar teatru.** Dnia 15 b. m. w wielkim teatrze w Christianii wybuchł pożar, który zniszczył ten gmach jako też większą część inwentarza.

Rada miasta Lwowa.

(Posiedzenie z d. 16 stycznia.)

(2) Przewodniczący p. Jasiński. Po wyborze 30 członków do komisji, która w d. 26 b. m. ma się zająć przeprowadzeniem wyborów do Rady miejskiej, przystąpiła Rada do obrad nad budżetem miasta Lwowa na r. 1877.

P. Groman, imieniem komisji budżetowej, zdał sprawę z działu dochodów. Bez dyskusji przyjęła Rada następujące, przez komisję budżetową proponowane kwoty: Dochody z dóbr ziemskich 13.580 zł., z lasów miejskich 37.078 zł., przygodne 50 zł., z gruntów miejskich 2992 zł., z budynków miejskich 23190 zł., opłaty od łaźni 12 zł.

rozmaite taksy 20 zł. taksy za nadanie posad stałych przy urzędach gminnych 3600 zł., za nadanie prawa obywatelstwa miejskiego 100 zł., za przyjęcie do gminy 240 zł., dochód z prawa propinacji 299.772 zł., z myta drogowego 125.000 zł., z wagi miejskiej 2100 zł., z placowego 24.596 zł., opłaty policyjno od zarobków 2500 zł., opłaty od pogrzebów 11600 zł., za różne czynności urzędów gminnych 180 zł., podatki na potrzeby gminne 83.500 zł., dodatek gminy 141.500 zł., dodatki różne na cele gminne 3177 zł., odsetki od kapitałów czynnych 12.882 zł., dochody przygodne 31.600 zł. Ogół dochodów zwyczajnych prelimitowanych i uchwalonych na r. 1877 wynosi 819.469 zł. Dołączony do tej sumy kwotę 1484 zł. uchwaloną jako dochód nadzwyczajny, otrzymamy sumę ogólną dochodów 820.953 zł.

Dr. Semilski zdał sprawę z działu rozchodów. Na wstępie swego sprawozdania, nadmieniał p. Semilski, że gospodarstwo miejskie nazwać można świetnem, albowiem według przedłożonego budżetu dochody przewyższają stałe rozchody miejskie o 91.246 zł. Gdyby nie budowa szkół ludowych i gdyby w ogóle nie wydatki nadzwyczajne prelimitowane w wysokości 276.129 zł. możnaby powyższą kwotę uważać za oszczędzoną. Ale te wydatki nadzwyczajne są powodem, że w r. 1877 będzie miało miasto niedobór w kwocie 184.883, albowiem ogólna cyfra prelimitowanych wydatków wynosi 1.005.836 zł.

Przechodząc do pojedynczych rubryk działu rozchodów uchwalila Rada zgodnie z wnioskami komisji budżetowej: na reprezentację miejską 10.178 zł. na płace i emolumenta urzędników magistratu 104.420 zł., na płace pomocników kancelaryjnych 21.840 zł. na płace, żołdy i emolumenta służby 60.197 zł., na zarząd dóbr miejskich 31.479 zł.

Przy tej ostatniej rubryce postawiła komisja budżetowa następujące wnioski: Rada uchwali: a) Skład miejski drzewa opałowego na sprzedaż przeznaczony, ma być zwiniony z końcem r. 1878. b) Magistrat w porozumieniu z komisją dóbr przełożył projekt co do sposobu sprzedaży drzewa w lasach miejskich sekcjami.

Nad temi wnioskami, głównie zaś nad wnioskiem pierwszym wszeźła się bardzo ożywna dyskusja. P. Jasiński zwrócił uwagę Rady, iż podobny wniosek nie pojawia się po raz pierwszy. Związano już nieraz skład drzewa miejskiego tylko na to, żeby go napowrót zakładać. Lepiej więc będzie, jeżeli go zostawimy. W tym samym duchu przemawiał p. Niemczyński, który przypomniał pp. Radnym niezbyt dawne czasy, w których we Lwowie placono za sag drzewa 40 zł. Jeżeli znieśmy m. skład drzewa opałowego, podniosą spekulanci cenę drzewa.

Dr. Milleret przypomniał również czasy, w których cena drzewa opałowego dochodziła do bajecznej wysokości i z której to klęski wybawił miasto święt. pan. hr. Gołuchowski. Miasto powinno więc utrzymywać skład drzewa opałowego, bo tem samym reguluje ceny. Hr. Russocki nie podziela tego zdania. Regulatorem cen drzewa opałowego jest obecnie kolej Lwowski-Czerniowiecka, która na obrzydliwy skład.

P. Kulczycki przemawiał za odesłaniem tej sprawy do komisji. Jest to ważna sprawa, która już w r. 1867 zajmowała najwyższe instancje wiedeńskie, w skutek czego powstał ten skład.

Dr. Łubiński przemawiał za wnioskiem komisji budżetowej, dr. Milleret panownie przeciw, a p. Piątkowski za wnioskiem. Rada przyjęła obydwa powyższe wnioski komisji budżetowej.

Na zarząd realności miejskiej wyznaczyła Rada zgodnie z prelimitarzem 11.445 zł., na podatek dochodowy i ekwiwalent należności prawnych 53.198 zł., na zapomogi dla urzędników i sług miejskich 600 zł., na wynagrodzenie za czynności szczególne 800 zł.

Przy tej ostatniej rubryce wystosował p. Wachnianin interpelacyę do p. prezydenta, dlaczego wstawiono i na r. 1877 kwotę 300 zł. na remuneracyę dla kustosa archiwum miejskiego, skoro archiwum to w myśl uchwały Rady, przyjętej przed półroczem rokiem, powinno być już uporządkowane?

P. Jasiński odpowiedział, że wezwał kustosa dra Hirschberga do złożenia sprawozdania, które obecnie spoczywa w sekcji V.

Imieniem sekcji V. dał dr. Łubiński dostateczne wyjaśnienie, że dr. Hirschberg pracuje obecnie nad uporządkowaniem listów i dyplomatów. Jest to praca żmudna, która wymaga dużo czasu, a p. Hirschberg, niezbyt świetnie remunerowany, nie może dziennie więcej poświęcać czasu tej pracy, jak tylko dwie godziny. P. Wachnianin oświadczył, iż jest zadowolony z tej odpowiedzi.

Dalej uchwalila Rada na pensyę emerytów, wdów i sierót 40.544 zł.: na prowizyę i dary z łaski 3100 zł.: na koszty kancelaryjne 16.141 złr. Przy tej ostatniej rubryce zrobiła komisja budżetowa uwagę, czy dla oszczędzenia kwoty 1620 złr. przeznaczony na oświetlenie biur magistratnal-

nych, nie należałoby zaprowadzić tylko przedpołudniowe godziny urzędowe?

P. Jasiński odpowiedział, że zastanowi się nad tą kwestyą w porozumieniu z naczelnikami biur magistratualnych, i jeżeli dobro służy na tem nie ucierpi, zaprowadzi w urzędowaniu godziny przedpołudniowe.

Przy tej samej rubryce postawiła komisja następujący wniosek: „Z powodu, że redakcyja *Dziennika rozporządzeń Magistratu* nie odpowiada w zupełności celowi, wnosi komisya, Rada uchwali: Wzywa się wszystkie sekcye i samodzielne komisye, ażeby w swoim zakresie działania uznawały, które i jakie uchwały powinny być ogłaszane w tym dzienniku.“

P. Jasiński zwrócił uwagę Rady, że wniosek jest niewykonalny. W dłuższym przemówieniu wyjaśniał p. prezydent, że w myśl ustawy prasowej jest sam, osobiście odpowiedzialny za redakcyę, i że nie może zgodzić się na to, ażeby w tym dzienniku było umieszczane wszystko, co sekcye uznają za stosowne.

Pomimo tego wyjaśnienia wszeźła się bardzo ożywna dyskusja, która, skończyła się przyjęciem wniosku dr. Semilskiego odsyłającego wniosek komisji budżetowej do sekcji V celem dokładnego zbadania tej sprawy.

Na policyę miejscową uchwalila Rada zgodnie z prelimitarzem kwotę 35.534 złr. i przyjęła rezolucyę, że przy odnawianiu kontraktu z p. Borkowskim co do czyszczenia miasta, należy wyraźnie włożyć na niego obowiązek, ażeby do czyszczenia nie używał aresztantów, miejskich, którzy siedząc w aresztach bezczynnie, zwiększają wydatki na swe utrzymanie.

Dr. Goldman wspominał przy tej sposobności o sprawie, która pojawia się, ilekroć wyborcy zbiorą się w sali ratuszowej. Są to ciągłe narzekania na brak policyi po przedmieściach. Dr. Goldman zapytuje przeto p. Jasińskiego, czy nie można by jakim sposobem wpłynąć na to, ażeby na przedmieściach czuwała nad bezpieczeństwem straż policyjna? P. prezydent odpowiedział, że w tej sprawie udawał się w roku zeszłym do Wys. Namiestnictwa i wyjednł tyle, że po przedmieściach są strażnice policyjne. Więcej zrobić nie mógł i nie może. (D. c. n.)

GOSPODARSTWO I HANDEL

Przemysł domowy w Galicyi.

(§) Zakładanie szkółek przemysłowych w miejscowościach, gdzie przemysł domowy już obecnie zatrudnia ludność wiejską i małomiasteczkową a tem samem posiada warunki żywności i rozwoju, od dawna już uznano za jedną z najważniejszych spraw krajowych. W jakim stopniu postęp na tem polu przyczyni się może do podniesienia ogólnego dobrobytu, wskazuje zagranica a nawet sąsiednie kraje koronne, które jak w wielu innych kierunkach tak i tutaj znacznie nas wyprzedziły. Miarę przyszłych korzyści dających się osiągnąć w razie podniesienia przemysłu domowego na takie stanowisko, by mógł stanowić dobrze opłacające się źródło zarobkowania, stanowić może najpierw to ubolewania godnie marnowanie czasu, jakiego dziś z konieczności ludność wiejska i małomiasteczkowa dopuszczać się musi w porze wolnej od zajęć gospodarskich w polu a powtóre stwierdzony mnogimi przykładami i uznany nawet za granicą, wrodzony spryt naszych włościan do wielu zajęć przemysłowych, spryt, który ograniczając się dziś do pierwotnych środków pomocniczych i będąc pozbawionym tak potrzebnego kapitału jak i wydoskonalonych narzędzi a często nawet dobrego materiału nie może stwarzać wyrobów zdolnych do podjęcia walki konkurencyjnej z wyrobami zakład inąd sprowadzanymi.

Podzielając ogólną opinię o wielkim znaczeniu sprawy zakładania szkółek przemysłowych podaliśmy w całym szeregu artykułów do wiadomości naszych czytelników genezę i późniejszy stan sprawy, sposób i kierunek dochodzeń przez Wydział krajowy zarządzonych, wreszcie daty statystyczne o zajęciach przemysłowych, którym oddaje się ludność po wsiach i małych miasteczkach. W ostatnim artykule donosiliśmy, że obecnie Wydział krajowy pracuje nad tem, ażeby przy wspólnem materialnem poparciu rządu, kraju, powiatów, gmin i obywatelstwa zapewnić szkółki przemysłowe przynajmniej tym miejscowościom, gdzie przemysł domowy już teraz stoi na stopniu dość wysokim i posiada wszelkie warunki rozwoju. Rokowania w tym kierunku prowadzone nie są jeszcze ukończone, ale już dziś powiedzieć można, że postępują naprzód weale pomyślnie. Od wielu gmin, powiatów i obywatelstwa otrzymał Wydział krajowy takie zapewnienie poparcia, że na przyszłej sessyi sejmowej będzie mógł wystąpić z dodatnimi wnioskami, po których załatwieniu szkoły przemysłowe wejdą tak rychło w życie, jak nowo założona szkoła garniearstwa w Kołomyi po uchwaleniu zapadłej na ostatniej sessyi sejmowej.

W toku rokowań prowadzonych przez Wydział krajowy wpływają dalej daty wyświecające obecny stan przemysłu domowego w Galicyi. Daty dawniej zebrane zestawiliśmy już przed kilku miesiącami na tem miejscu w całym szeregu artykułów. Dziś uzupełniamy je szczegółami z najpóźniejszych sprawozdań, ażeby czytelnicy mieli dokładne wyobrażenie o tej ważnej sprawie.

Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie proponuje założenie szkoły garniearstwa w Alwerni. Garniearstwo w okolicy Krakowa stanowi według sprawozdania tej izby handlowej od dawna ważną gałąź przemysłowych zajęć ludności wiejskiej. W ostatnich czasach garniearstwo upadło trochę, bo gdy w r. 1865 w 18 miejscowościach liczba majstrów wynosiła 140, obecnie wynosi ona mało co więcej nad sto. Głównie kwitnie przemysł garniearski w tej chwili w Brodach, w Zalesiu i Alwerni. Niektórzy majstrowie utrzymują liczną czeładź imi ograniczają się do pomocy żony i dzieci. Co do gatunku i kształtu naczyń wyrabianych w tych miejscowościach, od dawna nie objawia się żaden postęp. Co do rozmiarów produkcyi regulą jest, że każdy pilny robotnik wyrabia w przeciągu 14 dni naczynie na jeden piec zwyczajny. Piec taki mieści w sobie 12 kóp naczynia większego i mniejszego, które się przy wypaleniu w większe wsadza. Za piec wypalonych i glazurowanych naczyń o 720 sztukach płacą tamtejsi izraelci hurtownie 23 zł. Jeżeli zaś garniearz nie zostaje w kredytowej zależności od takiego hurtownika, to za 720 sztuk naczynia otrzymać może w domu od górala lub innego kupca 30 zł. a na targu nawet 36 zł. Według szczegółowo przez izbę handlową obliczonych kosztów produkcyi, wynosi ona na jeden piec 15 zł. 70 ct. — 16 zł. Z zestawienia ceny z wydatkami wynika, że garniearz zadłużony zarabia w 14 dniach 7 zł. a majster, któremu stosunki pozwalają spieniężyć towar według upodobania, 14 zł. t. j. dwa razy tyle. W ciągu roku garniearz wypala zwykle 20 pieców, majstar bardzo pilny i posiadający czeładź wypala czasem 45 — 50 pieców. Biorąc tę ostatnią cyfrę za podstawę i przypuszczając że liczba majstrów wynosi 100 można utrzymywać, że 5000 pieców stanowi maximum produkcyi. Wartość tych pieców wynosi w przecięciu po 30 zł. za jeden, a zatem kwota 150.000 zł. przedstawia wartość całej produkcyi garniearskiej w 18 miejscowościach okręgu krakowskiej izby handlowej. W 3/4 częściach wyroby całego okręgu dostają się w ręce izraelitów krakowskich, którzy urządzili składy naczyń na Kazimierzu i Kleparzu. Bardzo korzystnie mogliby garniearze spieniężać swoje wyroby góralom, gdyby nie zostawali w kredytowej zależności od izraelitów, którzy zazwyczaj na miejscu czekają na wypalenie pieca i zaraz zabierają świeże wyroby. Korzystnie mogą także garniearze spieniężać swoje wyroby na targach w okolicy. Dwaj zamożniejsi gospodarze w Mirowie w pobliżu Wisły skupują w ziemi naczynia a w lecie spławiają je Wisłą. Od Niepołomic do Zawichostu tworzy Wisła granicę między Galicyą a Królestwem Polskiem. W Zawichoście granica jest już zamknięta dla naczyń, ale na prawym (galicyjskim) brzegu rzeki urządzone są składy dla dalszej sprzedaży i dla przemysłowców. Wszystkie te daty Izby handlowej potwierdził Wydział powiatowy w Chrzanowie dodając imie na poparcie wniosku założenia szkoły garniearstwa w Alwerni. Wydział powiatowy w Chrzanowie kładzie nacisk na obfitość dobrego materiału w okolicy Alwerni. Znajdują się tam bogate, prawie niewyczerpane pokłady glinki zwykłej garniearskiej i ogniotrwalej (białej). Centnar glinki zwykłej kosztuje z przywozem do Alwerni 8 ct. a korzec glinki ogniotrwalej w najlepszym gatunku także z przywozem do Alwerni 2 zł. 50 ct. Nie brakuje także garniearstwa w okolicy Chrzanowa ani drzewa ani węgla kamiennego, który po ukończeniu budowy nowej drogi garniearze będą mogli bardzo łatwo sprowadzać z kopalni w Jaworznie. Alwernia jest oddalona tylko o 1/2 od kolei żelaznej, leży blisko Krakowa i innych miast, w których często jarmarki ułatwiają wyrobom garniearskim wielki obdyt.

— **Dochód kolei Karola Ludwika** wynosił od 1 do 10 stycznia na linii krakowsko-lwowskiej 247.274 zł. 37 ct.; na linii lwowsko-podwołoczyskiej 67.454 zł. 34 ct. razem 314.728 zł. 71 ct.

OSTATNIA POCZTA

Sejm dalmatyński został otwarty d. 15 b. m. przez namiestnika, który przedstawił zgromadzonemu posłom nowego marszałka i wice-marszałka. Uroczyste otwarcie sejmnu przez marszałka zostało naznaczone na dzień 16 b. m.

W Pradze panuje od soboty zupełny spokój. Ogółem przyaresztowała policya w

dniah poprzednich 29 osób. pomiędzy którymi jest 12 uczniów. Pewną część przyaresztowanych oddano do sądu karnego. O przynusowej podróży Czernajewa z Pragi do granicy czeskiej, donoszą dodatkowo dzienniki wiedeńskie, że generał wysiadł jeszcze w Kralup, wypił kilka szklanek piwa i nie chciał napowrót wsiadać do wagonu; zmusił go do tego komisarz policyi. W Bodenbach protestował znowu Czernajew przeciw wydaleniu, ale bezskutecznie. Burmistrz miasta Pragi p. Skramlik zamierza według *Neue fr. Presse* złożyć swój urząd. Dopiero po wyjeździe Czernajewa z Pragi skonstatowano, że „generalisimus armii serbskiej“ został także wydalony z Rosyji. Na telegram Czernajewa, wystosowany do ks. Gorczakowa z skargą na policyę pragską (!) nie nadeszła żadna odpowiedź.

Naprzemną sytuacya w Konstantynopolu rodzi ciągle ponawiającą się pogłoskę o przesileniu w łonie Dywanu i bliskiej dymissyi Midhata baszy W Galacie, city konstantynopolańskiej, opowiadano sobie temi dniami, że dymissya Midhata jest faktem dokonany i że miejsce jego zajmie Mehemed Ruszdi-basza, jak wiadomo, skłonniejszy do ustępstw. Pogłoskom tym zaprzecza *Pol. Corr.* w liście z 9 b. m. twierdząc, że rozdwojenie w łonie gabinetu tureckiego niemożliwem jest już z tego powodu, że każdy inny gabinet turecki pod presyą mahometañskiej ludności musiałby tak samo jak obecny, odrzucić propozycyę mocarstw. „Wszyscy jesteśmy tu przekonani, pisze dalej ów korespondent, że najmniejsza słabość ze strony gabinetu, wywołałaby rozruchy a może co gorszego jeszcze, takie rozdrażnienie oparowało mahometañską część ludności. Sultan i Porta, nawet gdyby chcieli nie mogliby obalić Midhata, ani zainauguować polityki pojednawczej na koszt godności i interesów państwa.“

Jeżeli o rozdwojeniu w gabinecie tureckim nie może być mowy, są natomiast wszelkie wskazówki, że w łonie konferencyi objawiły się ostatnimi czasy jakieś różnice zdań. Okazuje się to między innymi także z następującego komunikatu *Fremdenblattu*: „Zachowanie się niektórych pełnomocników na konferencyi było i jest oczywiście przedmiotem różnostronnej krytyki. Wielką uwagę zwróciło na się wystąpienie hr. Corti, pełnego gorliwości i zrozumienia, a postawa barona Werthera w ostatnich dniach przedmiotem tak wielu krytyk i *denuncjacji*, że można ją uważać za wyjaśnioną zupełnie. (?) Kilka dzienników angielskich zaznaczyło, że zachowanie się markiza Salisbury nie znajduje aprobaty u jego mocodawców w Anglii, wskazując przytem na *fiasco*, jakie pewien słynny dyplomata angielski poniósł w r. 1855 na konferencyach wiedeńskich, *fiasco* które zniewolilo go do wystąpienia z gabinetu Palmerstona. Obok niezaprzezonej analogii historycznej, zapatrywanie to ma wiele za sobą, a informacya jakie otrzymujemy z Londynu, wskazują jako rzecz prawdopodobną, że po ukończeniu konferencyi sprzeczność zapatrywań w gabinecie londyńskim przybierze ostre kształty i skończy się ustąpieniem lorda Beaconsfiada albo też markiza of Salisbury.“

W Petersburgu obiega pogłoska, że w razie, gdyby konferencya zupełnie bez skutku rozejść się miała, generał Ignatiew wręczy Porcie *ultimatum* i odda agendy ambasady pełnomocnikowi włoskiemu.

Z Jassy donoszą *Presse*, że iaczelna komenda rosyjska zażądała przysłania kilku pułków kawalerji. Na Dniestrze odbywa kawalerja rosyjska próby pływania. W Kiszyniewie odbyła się 13 b. m. narada wojenna nad tem, czy armia ma być wzmocniona jeszcze jednym korpusem, czy też poprzestać można na powiększeniu etatu czterech istniejących korpusów.

Kontrybucya z nieruchomości osób polskiego pochodzenia, jaką rząd rosyjski od r. 1863 dotychczas pobiera w guberniach zachodnich cesarstwa, według *Russk. Miru* obliczona została w następującym stosunku: z gubernii Wileńskiej 94.996 rs., Witebskiej 55.811 rs., Wołyńskiej 323.425. Grodzieńskiej 120.015, Kijowskiej 304.803, Kowieńskiej 174.105, Mińskiej 102.569, Mohylewskiej 49.872, Podolskiej 369.110 r.

W Poznańskim wybrani do parlamentu niemieckiego następujący kandydaci polscy: pp. H. Turno, hr. Stefan Żółtowski, ks. Roman Czartoryski, Tomasz Kołowski, hr. L. Skórzewski, hr. Stefan Kwilecki, Eustachy Rogaliński, Roman Komarowski, T. Magdziński, ks. Ferd. Radziwiłł, Józef Żółtowski; w trzech okręgach wybrano Niemców, w jednym okręgu na nastąpić ścisłszy wybór. W Prusiech zachodnich wybrano: pp. Z. Działowski, hr. Adama Sierakowski, Leona Czarlńskiego, jednego Niemca, w trzech okręgach na nastąpić ścisłszy wybór między kandydatami polskimi i niemieckimi.

(240) E d y k t.

L. 73. Zawiadamiam wierzycieli masy rozbirowej Mechla Perla, że zarządca masy przedłożył projekt repartyeyi funduszów masy, który u mnie lub u zarządcy Dr. Antoniego Seinfeldy przejrzany być może, i przeciw której wierzyciele najdalej do dnia 1 lutego 1877 r. swe zarzuty ustnie lub pisemnie wnieść mogą.

Do rozprawy nad możliwymi zarzutami i ewentualnego sprostowania repartyeyi, wyznaczam oraz termin na 5 lutego 1877 o 9 godz. rano.

Stanisławów 2 grudnia 1876.

Rybczyński,
komisarz konkursowy.

(263 1—3) E d y k t.

L. 3360. W dniach 24 stycznia, 28 lutego i 11 kwietnia 1877 r., o 10 rano przymusowo sprzedaną będzie realność pod CN. 75 w Zupanie położona, spadkobierców Stanisława Kołodziejza własna, na zaspokojenie 105 złr. Wolfa Zangena. Cena szacunkowa wynosi 120 złr., wadium 12 złr.

Akt oszacowania i warunki licytacyjne można przegladnąć w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Tarnobrzeg dnia 12 września 1876.

(306 1—3) E d y k t.

L. 5039 Ze strony c. k. sądu powiatowego w Jazłowiec podaje się do powszechnej wiadomości iż na żądanie Dyrekcyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego celem zaspokojenia wywalczonej przeciw Hrynkowi Hrebieniuk pretensyi w kwocie 100 zł. z pn. a względnie 81 zł. 61 ct. w. a. z pn. realność tegoż ostatniego pod Nk. 20 15/30 w Browarach położona, składająca się z chałupy, budynków gospodarczych i 4 morgów 1347^o gruntów w tutejszym sądzie w trzech terminach na dniu 20 lutego 20 marca i 17 kwietnia 1877, każdą razą o 9 go. rano jednakowoż w pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 200 zł. w. a. który przez dyrekcyę c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego za podstawą do wymiaru pożyczki przyjętą została, i teraz jako cena wywołania się ustanawia lub wyżej takowej, natomiast zaś w trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

O czem się chęć kupienia mających z tym dodatkim uwiadania iż reszta warunków licytacyjnych w tutejszym sądzie przejrzane być mogą.

Z c. k. sądu powiatowego Jazłowiec dnia 30 września 1876.

(255 1—3) E d y k t.

L. 70.938. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie, uwiadania niniejszem z życia i miejsca pobytu niewiadomego p. Jakóba Schmalenbergera, iż przeciw niemu w skutek prośby p. Heny Hammer de praes. 9 grudnia 1876 r. l. 67.087, uchwałą z dnia 9 grudnia 1876 r. l. 67.087, nakaz zapłaty sumy wekslowej 100 złr. w. a. z pn. wydany i takowy w skutek prośby tejże Henny Hammer de praes. 29 grudnia 1876 r. l. 70.938 ustanowionemu kuratorowi p. adwokatowi Dr. Władysławowi Balkowi, któremu jako zastępcę adw. Dr. Horwatha dodano, doręczony został.

Z c. k. sądu krajowego jako handl. Lwów dnia 30 grudnia 1876.

(269 1—3) Obwieszczenie.

L. 3881. C. k. sąd powiatowy w Rudkach podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredyt. włośc. w kwocie 122 złr. 36 ct., odbędzie się w budynku sądowym dnia 14 lutego 1877 r., dnia 12 marca 1877 r., i dnia 16 kwietnia 1877 r., o godzinie 9 przed południem przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 82 w Szolomienicach położonej, Hryńka Grzyba własnej.

Cena wywołania stanowi kwotę 400 zł. Zakład w gotówce złożyć się mający, wynosi 40 złr.

Przy pierwszych dwóch terminach będzie realność powyższa tylko za cenę wywołania lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie i niżej ceny wywołania sprzedaną.

Resztę warunków można przejrzeć w w tutejszosądowej registraturze.

Rudki dnia 30 listopada 1876.

(272 1—3) E d y k t.

L. 1244. C. k. sąd powiatowy w Niemirowie, zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego pozwanego Mendla Piepesa ze Szczerzyka, w sprawie gminy Ulicka seredkiewicz, przeciw niemu 8 czerwca 1875 r., l. 2679 wytoczonej o uznanie grabieży krowy ze szkody za usprawiedliwioną, zapłacenie 20 złr. i wynagrodzenie szkody z powodu utrzymania krowy dziennie po 60 ct., od 2 czerwca 1875, że termin do obrony i dalszej rozprawy na dzień 22 stycznia 1877 r. wyznaczono, dotychczas uchwałą wraz z pozwem ustanowionemu dla kuratorowi Motiowi Rumeltowi z Ulicka doręcza, wzywając pozwanego, by na powyższym terminie albo osobiście stanął, lub innego pełnomocnika do zastępstwa umocował lub ustanowionemu kuratorowi potrzebną informację nadesłał, w przeciwnym razie rozprawa i spór cały z tym ostatnim przeprowadzony i odcyński wyrok temuż doręczony zostanie.

Niemirów 10 listopada 1876.

(275 1—3) Obwieszczenie.

L. 65.934. Do likwidacyi wierzycielności w masie rozbirowej Szymona Uricha dodatkowo zgłoszonych, wyznaczam na koszt tychże wierzycieli termin na dzień 24 stycznia 1877 r., godz. 10 przed południem, na który tak p. zarządcę masy, jakoteż wszystkich wierzycieli wzywam.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów dnia 31 grudnia 1876.

Michalczewski.

(288) Obwieszczenie.

L. 1333. Wydział krajowy król. Galicyi i Lodomeryi z W. ks. krakowskiem, podaje do powszechnej wiadomości, że d. 1 lutego 1877 r. odbędzie się w kancelaryi tegoż Wydziału we Lwowie siódme losowanie obligacyi pożyczki krajowej z r. 1873, w sposób zastopowany przy losowaniu zapisów długu państwa. Według planu umorzenia galicyjskiej pożyczki krajowej w sumie 1,600,000 złr. w. a. zatwierdzonego reskryptem Wys. c. k. Ministerstwa Skarbu z dnia 29 listopada 1873 r., l. 5087/FM. wyciągnięte będą przy siódmym losowaniu: z seryi A. po 100 złr., trzydzieści i jeden obligacyi, z seryi B. po 300 złr., jedna obligacya, z seryi C. po 500 złr., trzy obligacye, z seryi D. po 1000 złr., jedna obligacya. Wynik losowania podany zostanie do publicznej wiadomości w „Gazecie lwowskiej“ i w „Wiener Zeitung“. Z Wydziału krajowego król. Galicyi i Lodomeryi z W. księstwem krakowskiem.

We Lwowie dnia 12 stycznia 1877.

(314) Ogłoszenie.

L. 10540/hip. C. k. komisya hipoteczna zawiadamia, iż dochodzenia miejscowe w celu założenia księgi hipotecznej dla gminy Wronowie z miejscowości Łyczanki w dniu 24 stycznia 1877 r., dla Zawadki z kolonią Rozdziele w dniu 29 stycznia 1877 r. rozpoczyna.

Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może zgłosić się i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub ochrony praw swych za stosowne uzna.

C. k. komisya hipoteczna.

Nowy Sącz dnia 8 stycznia 1877.

(318) Obwieszczenie.

L. 174. C. k. komisya hipoteczna w Starym Sączu ogłasza, iż dochodzenia miejscowe celem założenia księgi hipotecznej dla gminy Długąłaka i miejscowości Swierki, d. 23 stycznia 1877 r. w Długąłacie rozpoczyna.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw uważa za stosowne.

Stary Sącz 14 stycznia 1877.

(315) Ogłoszenie.

L. 7967. C. k. komisya hipoteczna zawiadamia, iż w tutejszym sądzie powiatowym miejsc - delegowanym, złożone zostały do przejrzania arkusze posiadania i inne akty, służące do założenia ksiąg hipotecznych dla gmin Rojówki i Woli Marcinkowskiej.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszów posiadania, wnoszone być mogą w sądzie powiatowym w dniu 23 stycznia 1877 r., w którym także dalsze dochodzenia miejscowe prowadzone będą.

Nowy Sącz dnia 8 stycznia 1877.

(76 1—3) E d y k t.

L. 65.340. C. k. lwowski sąd krajowy na prośbę Schulima i Chany Neuwelt jako dzisiejszych właścicieli realności lwowskiej Nr. top. 514³/₄, wzywa niniejszym edyktem wszystkich, którzyby do wierzycielności pożyczkowej 498 zł. na mocy skryptu Mojżesza i Chany Nemen, z daty Lwów 1 czerwca 1801 r. w stanie biernym lwowskiej realności k. Nr. 514³/₄ jak dom. 38, pag. 494, n. 13 on. na rzecz Pinkasa Wohl zahipotekowanej pretensye rościć sobie mieli, aby się z takowemi w przeciągu jednego roku, to jest: najdalej do dnia 15 stycznia 1878 r. w sądzie tutejszym tem pewniej zgłosili, ile że po bezskutecznym upływie tego terminu na żądanie dzisiejszych właścicieli powyższej realności rzeczony wpis amortyzowanym i wykreślonym zostanie.

Lwów, dnia 16 grudnia 1876.

(74 1—3) E d y k t.

L. 66547. C. k. sąd krajowy we Lwowie jako władza nadkuratelnarna i fideikomisyowa ordynacyi Przeworskiej, czyni niniejszym edyktem wiadomo, że z powodu prośby J. Eksc. Kazimierza hr. Krasieckiego jako administratora ordynacyi Przeworskiej o zatwierdzenie kontraktu zamiany gruntów do obszaru dworskiego dóbr ordynacyi Przeworskiej należących, w Kosinie położonych, w objętości 54 morgów 1151 kw. sążni, za taką samą przestrzeń gruntów do probostwa łacińskiego w Kosinie należących, na dniu 3 grudnia 1876 r. do l. 66.517 wniesionej, termin w myśl § 634 u. c. do wysłuchania opinii wszystkich oczekiwaczów do następstwa w ordynacyę Przeworską powołanych na dzień 26 marca 1877 r. o godzinie 10 przed

południem w gmachu c. k. sądu krajowego przy placu trybunalskim w senacie i wyznaczonym został.

Ustanawiając równocześnie dla niewiadomych z życia i miejsca pobytu oczekiwaczów a mianowicie dla mężkich potomków rodu Pawła ks. Lubartowicza Sanguszki, rodu synów Antoniego ks. Lubomirskiego, rodu synów Karola Mniszcha, rodu synów Konstantego Potockiego, rodu synów Mieczysława Chodkiewicza, rodu synów Wincentego Tyszkiewicza, rodu Józefa hr. Ossolińskiego, rodu Jana hr. Ossolińskiego, rodu Bajerów, rodu Korzeniowskich, rodu Antoniego Leduchowskiego, rodu Krasieckich z Anny Potockiej, rodu Trzebińskich z Teresy Jabłonowskiej, rodu Konarskich i Działyńskich od córek Stanisława Wodzickiego i Anny Jabłonowskiej, tudzież rodu innych córek Stanisława Wodzickiego i Anny Jabłonowskiej, rodu Józefa Jabłonowskiego, rodu Lubieńskich z Konstancyi Ossolińskiej, rodu Krasieckich z Józefa Krasieckiego i Ossolińskiej, rodu Darowskich z Urszuli z Trzebińskich, rodu Antoniego hr. Lanckorońskiego, rodu ks. Radziwiłłów z córki Marceli z Bielskich Worzelowej, rodu Bąkowskich z Jana Wincentego Bąkowskiego, rodu Wawrzyńca hr. Dzieduszyckiego, rodu Tarnowskich od Urszuli Ustrzyckiej, rodu Jana Mieroszewskiego, rodu Józefa Żakowskiego, rodu Tadeusza Czackiego, rodu Antoniego hr. na Zmigrodzie Stadnickiego, rodu Ignacego hr. Skarbka, rodu Józefa hr. Lewickiego, rodu Tomasza Dąbskiego i rodu Piotra hr. Zabielskiego jakoteż tych wiadomych oczekiwaczów, którymby niniejsza uchwała z jakiegokolwiek przyczyny weale lub doś wcześnie przed terminem doręczoną być nie mogła, kuratorem p. adwokata Dr. Józefa Skalkowskiego z zastępstwem adwokata Dr. Franciszka Smolki, zawiadamia się ich o tem niniejszym edyktem z wezwaniem, ażeby na terminie powyższym albo osobiście albo przez zastępcę swego się zgłosili, albo też przed terminem informację stosowną kuratorowi udzielili, gdyż w przeciwnym razie jako do wniosku kuratora przystępujący uważani będą.

Lwów 15 grudnia 1876.

(70 1—3) E d y k t.

L. 9816. C. k. sąd powiatowy w Jarosławiu zawiadamia niniejszem z miejsca pobytu niewiadomego Leona Kobierzyckiego, iż c. k. Prokuratora Skarbu we Lwowie imieniem kościoła obrządku łacińskiego w Głogowie, pozew przeciw niemu o zapłacenie 115 złr. w. a. z pn. pod dniem 7 listopada 1876 r. do l. 9815 wniosła i że w skutek tego termin do rozprawy sumarycznej na dzień 26 lutego 1877 r. o godz. 9 przed południem wyznaczony a oraz i dla niego kurator w osobie p. adwokata Dr. Ludwika Myszowskiego z substytucyą p. adwokata Dr. Juliana Ruczki ustanowiony został, któremu też i on potrzebne informacye do obrony udzielić lub też innego zastępcę ustanowić i tutejszy sąd o tem zawiadomić, ma, gdyż w przeciwnym razie rozkrawa z ustanowionym kuratorem przeprowadzoną zostanie a wyniki z zaniebdania skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Jarosław 25 listopada 1876.

(81 1—3) E d y k t.

L. 31222. C. k. Sąd krajowy zawiadamia Chaima Aussenberga z miejsca pobytu niewiadomego, iż przeciw niemu wnioś Majer Meli w dniu 19 grudnia 1876 r. l. 31222 pozew wekslowy o 300 zł. a. w. z pn., w skutek którego na dniu 22 grudnia 1876 r. l. 31222 nakaz zapłaty wydany został. Ustanawiając przeto dla nieobecnego Chaima Aussenberga kuratorem adw. Dr. Stecznia w Krakowie z substytucyą adw. Dr. Wilkosza w Krakowie, wzywa się Chaima Aussenberga, aby kuratorowi wszelkich do obrony potrzebnych środków dostarczył lub też sam w przeciągu 3 dni zarzuty swoje wniosł, albo innego obrońcę sobie obrał, gdyż inaczey wszelkie z zaniebdania wyniki skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Kraków dnia 22 grudnia 1876.

(82 1—3) E d y k t.

L. 28.320. C. k. sąd powiatowy krakowski ogłasza, że 14 listopada 1874 r. zmarła w Wolicy bez pozostawienia ostatniej woli Petronela Krupińska. Ponieważ sądowi pobyt sukcesora Grzegorza Krupińskiego niewiadomym jest, wzywa tegoż, by w jednym roku od dnia niżej wyrażonego w tym sądzie się zgłosił, oświadczenie swoje do spadku wniosł, w przeciwnym razie pertraktacya spadkowa przeprowadzoną zostanie z zgłaszającymi się spadkobiercami i z ustanowionym dla nieobecnego kuratorem Piotrem Szewczykiem.

Kraków 19 listopada 1876.

(86 1—3) E d y k t.

L. 5890. Na dniu 5 lutego, 5 marca i 16 kwietnia 1877 r. każdym razem o godzinie 10 z rana, na trzecim terminie za jakąbyd cenę, odbędzie się w sądzie tutejszym w sprawie Süßla Hut przeciw Tymkowi i Anastazyi Jaremom o 90 zł. publiczna sprzedaż realności pod l. 19 w Hnatkowicach położonej, ciał tabularnego niestano-

wiącej do dłużników należącej.

Cena szacunkowa 1045 zł.

Wadyum wynosi 104.5 zł.

Akt opieczętowania, oszacowania i warunki licytacyjne są w registraturze do przejrzania.

Radymno 22 września 1876.

(89 1—3) Ogłoszenie.

L. 69.306. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, iż na dniu 19 grudnia 1876 r. firma: „Franciszek Underka“ dla handlu wędlin we Lwowie, wraz z prokurą p. Pauliny Underka w rejestrze handlowym firm pojedynczych wpisana została.

Z c. k. sądu krajowego jako handlowego. Lwów 22 grudnia 1876.

(90 1—3) E d y k t.

L. 63.652. Lwowski c. k. sąd krajowy jako handlowy celem doręczenia wydanego pod dniem 7 lipca 1876 r. l. 36.940 przeciw p. Janowi Bolescie hr. Koziobrodzkiemu na rzecz Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, nakazu zapłaty sumy wekslowej 470 zł. 73 ct. w. a. z pn., ustanawia dla rzeczzonego p. Jana Bolesy hr. Koziobrodzkiego, obecnie z miejsca pobytu niewiadomego, kuratora ad actum, w osobie p. adw. Dr. Dwidowskiego z substytucyą pana adw. Dr. Goldberga i o tem nieobecnego przez niniejszy edykt zawiadamia.

Z c. k. sądu krajowego jako handlowego. Lwów dnia 16 grudnia 1876.

(58 1—3) E d y k t.

L. 69.102. C. k. Sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wzywa posiadaczy wedle podania zaginionej księżeczki galicyjskiej kasy oszczędności z daty 8 maja 1873 r. Nr. 24.479 zł. na kwotę 100 zł. w. a. opiewającej, na imię K. Węglowski wystawionej, aby takową w 6 miesiącach licząc od dnia trzeciego ogłoszenia edyktu w urzędowym dzienniku Gazety Lwowskiej sądowi tem pewniej przedłożyli, inaczey bowiem takowa za umorzoną uznana zostanie.

Lwów dnia 22 grudnia 1876.

(67 1—3) E d y k t.

L. 28.913. C. k. Sąd krajowy w Krakowie odnośnie do edyktu z dnia 25 września 1866 r. l. 17.742, podaje do powszechnej wiadomości, że na miejsce p. adw. Dr. Zyblikiewicza pana adwokata Dr. Antoni Retinger w Krakowie zarządcą i zastępcą masy krydalnej Samuela Luftiga z substytucyą p. adw. Dr. Władysława Lisowskiego w Krakowie ustanowiony został.

Kraków 11 grudnia 1876.

(52 2—3) E d y k t.

L. 18030. C. k. Sąd obwodowy w Samborze ogłasza niniejszem, że uznał Emilię z Uniatyckich Bartkowską małżonkę inspektora szkół ludowych Antoniego Bartkowskiego w Samborze, za cierpiącą na umyśle, i dla niej tegoż jej małżonka kuratorem mianował.

Sambor dnia 5 grudnia 1876.

(50 2—3) E d y k t.

L. 29.347. C. k. sąd krajowy w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości, iż w drodze dalszej egzekucyi prawomocnego wyroku z 31 grudnia 1872 r. l. 21.257 celem zaspokojenia sumy 3500 zł. w. a. z pn., Zofii i Janowi Marklom przyznanej, odbędzie się w gmachu tutejszego sądu w biurze pod Nr. 9 dnia 10 kwietnia 1877 r., o godzinie 10 przed południem, egzekucyjna sprzedaż połowy dóbr Zegartowice z przyległościami Bigosówka, Kwasowice i Krzesławice w powiecie wielickim położonych, dłużnika Józefa Kałuskiego wedle dom. 157, pag. 252, n. 10 haer. własnych.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkową w ilości 43692 zł. 70 ct. a. w., dobra te jednak i poniżej tej ceny szacunkowej jednakowoż nie niżej sumy 25000 zł. sprzedane będą. Wadyum wynosi 2500 zł.

Resztę warunków licytacyjnych tudzież wyciąg hipoteczny i akt oszacowania można przejrzeć w registraturze tutejszego sądu.

Kraków 15 grudnia 1876.

(45 2—3) E d y k t.

L. 4916/cyw. C. k. Sąd powiatowy w Niepołomicach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 250 zł. w. a., względnie nie spłaconej jeszcze reszty 206 zł. 86 ct. a. w. z pn., odbędzie się na rzecz galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego (Galizische Boden-Credit-Anstalt) w Krakowie, w tutejszym sądzie w trzech terminach: dnia 29 stycznia, dnia 1 marca i dnia 10 kwietnia 1877 r. każdym razem o godzinie 10 przed południem, egzekucyjna licytacya realności dłużników Adama i Teresy Kościółków własnej, pod l. k. 17 w Łysokani położonej, niestanowiącej ciała hipotecznego.

Cena wywołania wynosi 500 zł., a wadyum 50 zł. a. w.

Protokół zastawnego opisanu i reszta warunków licytacyjnych mogą być w tutejszosądowej registraturze przejrzane.

C. k. Sąd powiatowy.

Niepołomicie dnia 30 listopada 1876.

(254 3-3) **E d y k t.**

L. 70640. C. k. sąd krajowy jako bankowy we Lwowie, zawiadamia niniejszym z życia i miejsca pobytu niewiadomego p. Jakóba Schmalenbergera, iż przeciw niemu w skutek podania p. Markusa Gietreu de praes. 28 grudnia 1876 r., l. 70640, uchwałą z dnia 29 grudnia 1876 r., l. 70640, nakaz zapłaty sumy wekslowej 50 złr. w. a. z pn. wydany i takowy równocześnie ustanowionemu kuratorowi p. adwokatowi Dr. Władysławowi Balkowi, któremu jako zastępcę p. adwokata Dr. Horvatha dodano, doręczony został.

(217 3-3) **E d y k t.**

L. 13566. C. k. sąd obwodowy w Przemysłu ogłasza, że po bezskutecznie upłynionych trzechkrotnych terminach do licytacji dóbr Zerniczka niżna, zapisanych w galic. Tabuli krajowej wedle Dom. 281, pag. 359 n. haer. 33, dawniej p. Zygmunta Aleksandra Kriegerhabera, a obecnie p. Romalda Samuela własnej, w celu zaspokojenia wierzytelności e. k. uprzyw. powszechnego austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu, w kwocie 14868 złr. 85 ct. w. a. z pn., rozpisuje się czwarty termin do licytacji dóbr tych na 12 lutego 1877 r. o godzinie 10 przed południem.

Przy tym terminie będą dobra Zerniczka niżna także i niżej ceny, na trzecim terminie jako minimalną podanej, to jest niżej 18.500 złr. w. a. za jakąkolwiek bądź, choćby najniższą cenę sprzedane.

Jako cenę wywołania ustanawia się wartość podług statutów e. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego ziemskiego na 31.000 złr. w. a.

Z wyjątkiem tych wierzycieli hipotecznych, których wierzytelności pierwszą połową ceny wywołania pokryte są, mają chęć kupienia mający złożyć wadium w ilości 10% od ceny wywołania.

Resztę warunków w registraturze sądu obwodowego odczytać można.

O ten zawiadamia się strony, wierzycieli hipotecznych z dołożeniem, że dla wszystkich wierzycieli hipotecznych, którymby uchwała z dnia dzisiejszego do l. 13.566 z jakiego bądź powodu doręczoną być nie mogła, lub którzyby po dniu 26 października 1875 r., hipotekę na pomienionych dobrach nabyli, kuratorem adwokat krajowy Dr. Łuzicki z zastępstwem adwokata krajowego Dr. Mendorowicza ustanowiony został.

Przemysł 29 listopada 1876.

(62 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 2061. C. k. sąd obwodowy w Tarnowie podaje do wiadomości, iż wdrożonem zostało postępowanie konkursowe do majątku Salamona Lustgartena, kramarza towarów norwimberskich w Tarnowie, a to do całego tak ruchomego gdziekolwiek znajdującego się, jako też do nieruchomości majątku położonego w tych krajach, w których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 r. Dz. p. z r. 1869 Nr. 1 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym zamianowanym został p. Władysław Herold e. k. ad-junkt sądowy w Tarnowie. tymczasowym zaś zawiadowcą masy p. adw. Pietrzycki.

Celem potwierdzenia ustanowionego przez sąd lub przedstawienia innego zawiadowcy masy konkursowej i jego zastępcy, tudzież obrania delegacji wierzycieli, wyznacza się posłuchanie na dzień 18 stycznia 1877 r. o godzinie 10 z rana, u którym stawić się mają wierzyciele ze stosownymi dokumentami rozszerezenia ich wykazującymi.

Wszyscy do tej masy konkursowej, jako wierzyciele jej, roszczenie mający, chociażby nawet o takowe i spory wycozanymi byli, powinni takowe do dnia 16 marca 1877 r. stosownie do przepisów ustawy konkursowej unikając szkodliwych następstw tamże zagrożonych zgłosić, i na posłuchaniu w dniu 10 kwietnia 1877 r. o godzinie 10 z rana odbyć się mającym, do likwidacji i do uporządkowania podać.

Zgłoszonym i na ogólnym posłuchaniu stawającym wierzycielom służy prawo przez wolny obiór w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków delegacji wierzycieli dotychczas urzędujących, powołać stanowczo inne osoby, w których pokładają zaufanie.

Zarazem przypomina się wierzycielom niemieszkającym ani w Tarnowie, ani w obrębie orzecstwa tutejszego e. k. sądu delegowanego miejskiego, że gwoli § 111 u. konk. obowiązani są donieść sądowi o obranym przez siebie, a w Tarnowie mieszkającym pełnomocnikowi do przyjmowania za nich wszelkich wręczeń, gdyż w przeciwnym razie na wniosek komisarski konkursowego na ich koszt i niebezpieczeństwo kurator byłby ustanowiony.

Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego zamieszczone będą w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej.

Tarnów dnia 31 grudnia 1876.

(33 2-3) **E d y k t.**

L. 8972. C. k. Sąd obwodowy rzeszowski podaje do wiadomości, iż celem za spokojenia wierzytelności Mikołaja Bugno w kwocie 262 zł. 50 ct., 185 zł. i 15 zł. w. a.

wraz z 6% odsetkami od dnia 14 marca 1868 r., tudzież kosztami 12 zł. 37 ct., 3 zł. 2 ct., 4 zł. 2 ct. i 12 zł. 51 ct. w. a. i 8 zł. 86 ct. w. a. po strąceniu już zapłaconych 175 zł. pozostającej, rezolucją t. e. k. sądu delegowanego z dnia 12 sierpnia 1874 r. l. 6241, dozwolona publiczna sprzedaż przymusowa realności z pod l. 405 w Rzeszowie wedle Dom. 8, pag. 117, n. 7 haer. Mechla Raaba własnej, z wyłączeniem części składowej ogrodu, do tej części realności należącego, mianowicie części tegoż w rozmiarze 270 kw. sążni, a graniczącej w szerokości przez 9 sążni z realnością pod l. 404 w Rzeszowie, a w długości przez 30 sążni z jednej strony z resztą ogrodu z pod l. 405 w Rzeszowie, a z drugiej strony z realnością, niegdyś komendy, zaś obecnie z gościńcem do stacyi kolei Karola Ludwika w Rzeszowie prowadzącym, przez Błażeja Tomickę byłego właściciela realności z pod l. 405 Janowi i Katarzynie małżonkom Ziemińskim sprzedanej i wydzielonej, a według Dom. 12 pag. 300, n. 1 haer. osobne ciało tabularne stanowiącej, przedsięwziętą będzie w gmachu tut. sądu w dwóch terminach: na dniu 21 lutego 1877 r. i na dniu 21 marca 1877 r. każdym razem o 9 godzinie przed południem pod warunkami:

I. za cenę wywołania ustanawia cenę szacunkową w kwocie 2266 zł. w. a. Sprzedaż przy powyższych dwóch terminach tylko ze cenę szacunkową lub powyżej takowej nastąpi.

II. Realność ta sprzedana będzie ryczałtem z wyłączeniem części składowej ogrodu do tej realności należącego, mianowicie części tegoż w rozmiarze 270 kw. sążni, a graniczącej w szerokości przez 9 sążni z realnością pod l. 404 w Rzeszowie, a w długości przez 30 sążni z jednej strony z resztą ogrodu z pod l. 405 w Rzeszowie a z drugiej strony z realnością niegdyś komendy, zaś obecnie z gościńcem do stacyi kolei Karola Ludwika w Rzeszowie prowadzącym, przez Błażeja Tomickę byłego właściciela realności z pod l. 405 Janowi i Katarzynie małżonkom Ziemińskim sprzedanej i wydzielonej a według Dom. 12, pag. 300 n. 1 haer. osobne ciało tabularne stanowiącej, na której wierzycielom prawo poszukiwania nadal swych pretensyj przysłuży, gdyby z hipoteki realności z pod l. 405 w Rzeszowie zaspokojonymi nie zostali.

III. Każdy z licytujących ma przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji sądowej, wadium w kwocie 226 zł. w. a. w gotówce lub obligacjach państwa, w listach zastawnych gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, albo zakładu kredytowego włościańskiego według kursu ostatniego w (gazecie lwowskiej) wykazanego. Wadium nabywey w gotówce złożone, będzie zatrzymane, innym zaś licytującym po zamknięciu licytacji zostanie zwrócone.

IV. W razie niedotrzymania jakiegokolwiek warunku licytacji ze strony nabywey rozpisana będzie na prośbę prowadzącego egzekucję byłego właściciela, lub któregośkolwiek wierzyciela hipotecznego relicytacja o jednym terminie na koszt i niebezpieczeństwo nabywey i sprzedaż przy terminie tym za jakąkolwiek cenę nastąpi.

Za stratę i szkodę z niedotrzymania warunków licytacji wynikłą odpowiada nabywea całym swoim majątkiem i traci złożone wadium.

O rozpisanie niniejszej licytacji zawiadamiają się strony i wierzyciele hipoteczni; wiadomi do rąk własnych, niewiadomi tudzież wszyscy inni, którzyby dnia 2 sierpnia 1876 r. do hipoteki weszli, lub którymby niniejsza uchwała z jakiegobądź powodu wcale nie albo nie przed terminem doręczoną została, przez niniejsze edykta i do rąk kuratora w osobie adwokata Dr. Fechtdegena z substytucją adwokata Dr. Bindera ustanowionego.

Rzeszów 30 listopada 1876.

(202 2-3) **E d y k t.**

L. 1839. Na prośbę Joanny z Sawkiewiczów Zawickiej z dnia 23 stycznia 1876 r. l. 181, odbędzie się w tutejszym e. k. sądzie powiatowym w celu zaspokojenia wierzytelności 466 zł. 84 ct. w. a. z przyn., przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nr. 20 w Husiatynie położonej, na imię Chaima Zellermajera zaindebilowanej, w dniach 8 lutego, 8 marca i 12 kwietnia 1877 r. każdego razu o 10 godzinie przed południem pod następującymi warunkami:

Jako cenę wywołania stanowi się cena szacunkowa 13.018 zł. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych i akt oszacowania przejrzeć można w registraturze sądu.

O czym się wiadomych wierzycieli do rąk własnych, tych zaś którzyby po 9 października 1875 r. weszli do księgi gruntowej albo którymby niniejsza uchwała z jakiegokolwiek przyczyn nie została doręczoną, do rąk kuratora p. Longina Hruszkiewicza zawiadamia.

C. k. Sąd powiatowy. Husiatyn dnia 17 sierpnia 1876.

(295 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 4915. C. k. sąd powiatowy w Łące podaje do wiadomości, że na zaspokojenie wywalczonej przez Feigę Richter, przeciw Hawryłowi Spodar należyci 105 złr. z pn., odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności s. p. Hawryły Spodar własnej, pod nr. 42 st. w Swiniuszech położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, w dniach 17 stycznia, 7 lutego i 27 lutego 1877 r., każdym razem o 10 godzinie przed południem, w pierwszych dwóch terminach nie niżej ceny szacunkowej, w trzecim zaś za jakąkolwiek cenę. Cena wywołania wynosi 635 złr. w. a., z której 10% jako wadium przed rozpoczęciem licytacji gotówką ma być złożone.

Resztę warunków i akty opisanie i oszacowania, przejrzane być mogą w sądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy. Łąka 18 listopada 1876.

(248 2-3) **E d y k t.**

L. 3203. Niniejszem wiadomo się czyni, iż w sprawie egzekucyjnej gal. Zakładu kred. włośc., przeciw Semkowi Jonycz pto. 143 zł. 88 ct. z pn., odbędzie się celem zaspokojenia tej kwoty w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 188 w Kamionce wołoskiej położonej, w dniach 23 stycznia, 23 lutego i 28 marca 1877 r., każdym razem o godz. 10 rano. Bliższe warunki licytacji mogą interesowani przejrzeć w dotychczasowych aktach w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Rawa dnia 15 listopada 1876.

(63 2-3) **E d y k t.**

L. 6456. C. k. sąd powiatowy w Winnikach, podaje do publicznej wiadomości, iż Rozi Wasylszyn, włościanin z Hermanowa, uznany został za marnotrawcę, iż kuratorem tegoż Pawła Turek ustanowiono.

C. k. sąd powiatowy. Winniki 22 listopada 1876.

(120 2-3) **Ogłoszenie.**

L. 9808. C. k. sąd powiatowy miejsko-delegowany w Złoczowie podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Dyrekcji e. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie, przeciw Wojtkowi Sus, o zapłaceniu 91 złr. 52 ct. w. a. z pn., odbędzie się w tutejszo-sądowym zabudowaniu publiczny przetarg realności l. 29 w Kondratowie, dłużnika Wojtka Sus własnej, celem zaspokojenia tej wierzytelności, dnia 17 lutego 1877 i dnia 17 marca 1877, tylko za lub wyżej ceny wywołania 200 złr. w. a., zaś dnia 18 kwietnia 1877 i niżej ceny wywołania. Chęć kupienia mający, mają 10% sumy wywołania gotówką lub w obligacjach państwa, lub listach zastawnych towarzystwa kredytowego, lub zakładu kredyt. włościańskiego wraz z kuponami niezapadłymi według kursu ostatniej Gazety Lwowskiej złożyć. Najwięcej dający ma obowiązek na tej realności cięższe długi przyjąć, o ile takowe ceną kupna pokryte zostaną, jeżeli wierzycieli pieniądze swoje przed przewidzianem wypowiedzeniem przyjąć nie chcieli, resztę zaś warunków mogą chęć kupienia mający w tutejszo-sądowej registraturze przejrzeć.

Złoczów dnia 19 grudnia 1876.

(178 2-3) **E d y k t.**

L. 4559. C. k. sąd powiatowy w Dobczycach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 300 złr. w. a., względnie niespłaconej jeszcze reszty 222 złr. 34 ct. w. a., odbędzie się na rzecz Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego (Galizische Boden-Credit-Anstalt) w Krakowie, w tutejszym sądzie w 3 terminach, dnia 23 lutego 1877, 23 marca 1877 i 20 kwietnia 1877, każdą razą o godzinie 9 przed południem, egzekucyjna licytacja realności dłużnika Mateusza Olesia, alias Olesiaka własnej, pod l.k. 13, r. 15, w Kmornikach, powiecie wielickim położonej, nie stanowiącej ciała hipotecznego. Cena wywołania wynosi 750 złr. w. a., a wadium 75 złr. w. a.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych, mogą być w tutejszej registraturze przejrzane.

Z e. k. sądu powiatowego. Dobreze 7 grudnia 1876.

(108 2-3) **E d y k t.**

L. 126. C. k. sąd obwodowy w Przemysłu uwiadamia Adalberta Janiszewskiego, z miejsca pobytu nieznanego, że Naftali Dawid przeciw niemu o nakaz zapłaty sumy wekslowej 2774 złr. w. a. z pn. prośbę wniósł, któremu żądaniu zadość się czyni.

Ustanawiając dla pozwanego kuratora w osobie adwokata Dr. Skórskiego, z zastępstwem adwokata Dr. Mochackiego, poleca się pozwanemu, ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał, lub innego pełnomocnika sądowi w czas przedstawił, inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemysł 3 stycznia 1877.

(109 2-3) **E d y k t.**

L. 128. C. k. sąd obwodowy w Przemysłu uwiadamia Adalberta Janiszewskiego,

z miejsca pobytu nieznanego, że Leon Dawid przeciw niemu o nakaz zabezpieczenia sumy wekslowej 500 złr. w. a. z pn. prośbę wniósł, któremu żądaniu zadość się czyni.

Ustanawiając dla pozwanego kuratora w osobie adwokata Dr. Skórskiego, z zastępstwem adwokata Dr. Mochackiego, poleca się pozwanemu ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał, lub innego pełnomocnika sądowi w czas przedstawił, inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemysł 3 stycznia 1877.

(247 2-3) **E d y k t.**

L. 3202. Niniejszem wiadomo się czyni, iż w sprawie egzekucyjnej galicyjsk. Zakładu kred. włośc., przeciw Andrzejowi Nowosieleckiemu pto. 187 złr. 51 ct. z pn., odbędzie się celem zaspokojenia tej kwoty w tutejszym sądzie publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. 178 w Potyliczu położonej, w dniach 22 stycznia, 22 lutego i 27 marca 1877 r., każdym razem o godzinie 10 rano. Bliższe warunki licytacji mogą interesowani przejrzeć w dotychczasowych aktach w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Rawa dnia 15 listopada 1877.

(242 2-3) **E d y k t.**

L. 8762. C. k. sąd powiatowy delegowany miejsce w Tarnowie, podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zaspokojenia wierzytelności Leiby Banda w kwocie 15 zł. w. a. z pn., odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż domu drewnianego wraz z placem pod nr. 209 w Krzyżu położonego, ciała tabularnego nie stanowiącego, dłużnika Michała Sikory własnego, a to w dwóch terminach, mianowicie na dniu 24 stycznia i 21 lutego 1877 r., każdym razem o godzinie 9 rano, pod następującymi warunkami:

I. Licytować się mający dom wraz z placem sprzedany będzie tak na pierwszym jak i na drugim terminie tylko za cenę szacunkową lub powyżej takowej.

II. Za cenę wywołania stanowi się cenę szacunkową w kwocie 60 złr. w. a.

III. Każdy chęć kupna mający, winien jest złożyć do rąk komisji przed rozpoczęciem licytacji wadium w kwocie 6 złr. w. a. w gotówce. Wadium najwięcej ofiarującego zatrzymanem i w cenę kupna wliczone, innym zaś współlicytantom po ukończeniu licytacji zwrócone zostanie.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież protokół opisanie i oszacowania licytować się mającej realności, przejrzeć można każdego czasu w tutejszo-sądowej registraturze.

W razie niesprzedania w mowie będącej realności na powyższych dwóch terminach, wyznacza się termin celem ułożenia udatwiających warunków, na dzień 23 lutego 1877 r. godzinie 9 rano, na który wzywa się egzekucję popierającego, tudzież wszystkich wierzycieli, którzyby do tego czasu na licytować się mającej realności prawo zastawu uzyskali.

Tarnów dnia 2 grudnia 1876.

(262) **Ogłoszenie.**

L. 1. C. k. komisja hipoteczna zawiadamia, iż złożyła w sądzie powiatowym w Pilźnie do powszechnego przejrzania arkusze posiadania i inne akta, służące mające do założenia księgi hipotecznej dla gminy katastralnej „Połomca“.

Zarządy przeciw prawdziwości arkuszków posiadania, wnoszone być mogą w sądzie powiatowym, lub przed komisją hipoteczną na terminie dnia 29 stycznia 1877 r., na którym dalsze dochodzenia miejscowe prowadzone będą.

Pilzno dnia 11 stycznia 1877.

(264 1-3) **E d y k t.**

L. 8718. W dniach 24 stycznia, 28 lutego, 11 kwietnia 1877 r., o 10 rano, zostanie przymusowo sprzedaną realność nr. 17/148 w Krządce położona, Piotra Wojciecha Tomczyków własną, dla ściągnięcia 150 złr. Michała Golińskiego.

Cena szacunkowa wynosi 600 złr., wadium 60 złr.

Tarnobrzeg 31 grudnia 1877.

Doniesienia prywatne.

Dr. Ludwik Wolski

adwokat nadworny i sądowy
otworzył kancelaryę
we Wiedniu,
I, Schottenbastei, 5.

1877 1877
zupełnie świeży transport
HERBATY

Chińsko-rossyjskiej
otrzymał handel
Fr. Schubutha i Syna
we Lwowie, rynek licza 45.

Herbaty Congo	Pół kilo	zł. 1.60
" Souchong	"	2.-
" Souchong przedniej	"	3.-
" Souchong najprzedn.	"	4.-
" Pecco	"	2.50
" Pecco przedniej	"	3.-
" Pecco najprzedniejszej	"	4.-
" Pecco karawanowej	5, 6,	8.-
" Pecco żółtej	"	5.-
Okruchy herbaciane pół kilo		1.20
Okruchy herbaciane najlepsze		1.50

Ośmioletni stary RUM bremski:
cała butelka 1.50 cała butelka 2.-
pół butelki —.75 pół butelki 1.-
ówieré butelki —.40 ówieré butelki —.50

Cenniki rozśleamy franko!
Zamówienia z prowincyi odwrotną
pocztą wysyłają się.
Upakowanie nie się nie liczy!
(5779 7-12)

Konkurs

na posadę **Sekretarza gminnego w Dukli**, z roczną pensją 300 złr. w. a. i wolnem pomieszkaniem. Pierwsze dwa lata są prowizoryczne, poczem w miarę uzdatnienia, nastąpi stabilizacya. Dalsze warunki do przejżenia w kancelaryi gminnej. Kompetenci zechcą swe podania z wykazaniem wieku, stanu, dotychczasowego zatrudnienia i uzdolnienia, wnieść do Zwierzchności gminnej w Dukli najdalej do 1 lutego 1877 r.

Zwierzchność Gminy miasta
w Dukli, dnia 30 grudnia 1876.

Burmistrz
Minkusiewicz.

(72 3-3)

Doktor medycyny Karcz

od kilkunastu lat specjalista i autor „Poradnika w słabościach wenerycznych z przydatkiem o Samogwałcie“, leczy gruntownie wszelkie słabości weneryczne i skórne, tudzież zębne skutki samogwałtu: pollucye i impotencyę. „Poradnik“ (drugie wydanie) kosztuje 1 złr. 20 ct. Ordynuje codzienn od godz. 8—10 i 2—4. we Lwowie, ulica Wałowa 1. 3. Udziela także rady lekarskiej listownie i wysła lekarstwa (2 5-7)

Sprzedaż bydła i koni.

W znanej oborze we Wzdowie Wgo Teofila Ostaszewskiego jest 40 sztuk bydła: krów. jałówek, buhaj rasy bern.-szwajcarsk. czystej krwi i kilka sztuk holendersk.; również pięć koni rosłych, własnego chowu, młodych i trzy ogierki żnudzkie, do sprzedania. Zgłosić się listownie per Rzeszów, **Wzdów.** (324 1-3)

Sprzedaż wina.

W Przemysłu, w budynku przewiel. ruskiej Kapituły, jest do tysiąc flaszek wina posortowanego, różnego gatunku, przez znawców otaksowanego i na dobroczynny cel przeznaczzonego, z wolnej ręki za gotówkę wszystko naraz lub partjami do sprzedania. Mający chęć kupienia, raczy się zgłosić do usługującego przy kancelaryi konsystoryalnej obrz. greckokatol. **Jana Luczkowskiego.**

4-6

Ekspedytor pocztowy

znajdzie pomieszczenie przy urzędzie pocztowym w Podhajezykach pod Trembowlą, od dnia 1 lutego b. r. O warunkach dowiedzieć się można albo listownie w Zarządzie dóbr Podhajezyki w każdym czasie, albo osobiście od dnia 25 stycznia do 1 lutego we Lwowie ulica Sykstuska Nr. 40. (320 1-3)

Zaraz do wydzierżawienia

są trzy **Folwarki** każdy osobno z klucza Kutkorskiego, stacya kolei Kutkorz. Bliższą wiadomość udzieli tamże Administracya dóbr. 235 2-6

Herbatę karawanową z MOSKWy.

firmy: **POPOWYCH.** po 4, 4.40, 5, 6, 8, 10 zł. za funt, poleca **A. Popławski,** Lwów, ulica Hetmańska, 1. 6.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyi małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w tymże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliezenia prowizyi. (1 5-7)

Dr. Fr. Lengila

Balsam brzozowy.



Już sam przez się sok roślinny, który ciecie z brzozy, gdy się drzewo wywierci, jest od najdawniejszych czasów znany jako środek przyczyniający się do piękności. Jeżeli się takowy według przepisu wynalazcy na balsam przyrządzi, tedy zyskuje na cudownej skuteczności. Jeżeli się n. p. wieczór posmaruje tymże twarz lub inną część skóry, to się do rana oddziela prawie nieznanie tuską, pod któremi skóra staje się mieniąco białą.

Ten balsam wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i znaki ospowe, nadaje twarzy kolor młodociany, a skórze białość, świeżość i delikatność, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostudy, przyszyki, czerwoność nosa i wszystkie inne nieczystości skóry. Cena słoika z przepisem użycia 1 złr. 50 ct. z przesyłką pocztową o 10 ct. więcej. Składni we Lwowie w apt. p. Zygmunta Kuekera, pod srebrnym orłem. (5890 6-12)



(271)

Wiener Illustrierte Moden- und Damenzeitung.

Alle 14 Tage 1 Nummer mit Mode- und Handarbeiten, nebst 1 grossen Schnittmusterbogen und reichhaltigem Feuilleton.

Preis vierteljährig mit freier Postzusendung nur 1.20 österr. Währ.

Ganzjährig bei Vorauszahlung nur fl. 4.50

Die „Cornelia“ hat in den vergangenen Monaten sich abermals als die erste europäische Damenzeitung bewährt. Was den technischen Theil betrifft, so zeigt sie überall das Bestreben, den Lesern der Mode die beste Seite abzugewinnen; die Muster sind nach den besten Modellen mit feinem Geschmack und richtigem Verständniss sowohl für die Ansprüche der Mode-Damen, wie der bürgerlich bescheidenen Hausfrau ausgewählt, durch wahrhaft künstlerische Holzschnitte veranschaulicht, und durch klar und präcis gefasste Beschreibungen erläutert.

Urtheile der Presse:

Constitut. Vorstadt-Zeitung: Die „Cornelia“ enthält eine reiche Fülle in so vorzüglicher Ausführung, dass sie den bedeutendsten Journalen an die Seite gestellt werden kann.

Kaschauer Zeitung Nr. 92: Die „Cornelia“ lässt an Reichhaltigkeit und Gediegenheit nichts zu wünschen übrig.

Gemeindezeitung Nr. 262: Man muss die Fülle des Gebotenen und die splendide Ausstattung selbst sehen, um sich vorstellen zu können, was da um den geringen Preis Alles geboten wird.

Neues Wiener Tagblatt: Die „Cornelia“ gleicht in Inhalt und Ausstattung vollkommen dem „Bazar“, bietet aber zwölf Schnittmuster und vierzig Stickmuster pro Quartal mehr und kostet um ein Fünftel weniger, als dieser.

Abonnements werden entgegengenommen:

„Cornelia-Verlag“

Wien, VII, Mariahilferstrasse Nr. 62.

W dalszym ciagu zbioru tańców na fortepian, p. t.:

„Zapusty lwowskie“

wyszły już

nakładem **KAROLA WILDA** we Lwowie,

Rakowiecki B., op. 1, „Perpetua“ Polka francuska, 50 ct.

op. 3, „Do upadłego“ Siarczysty mazur, 50 ct.

Reichardt, op. 19, „Marzenia noce karnawałowej“ Walce premiowane na konkursie wiedeńskim, 90 ct.

wkrótce wyjdzie „Gogo“ Galop B. Rakowieckiego, 50 ct.

F. Tymolskiego, tańce na rok 1877, wyszły w tymże zbiorze.

(130 2-3)

Oeffentliches concess. Lagerhaus der Union-Bank.

Station „Unionbank“ Wiener Verbindungs-Bahn.

Waarenhäuser, Spiritus-Reservoirs, Souterrains für Oele, Wein etc., k. k. Hauptzollamts-Expositor, Transito-Cabinen, öffentliche Wäge- und Messanstalt etc.

Special-Tarife für Einlagerungen

per 100 Kilo und Woche:

Baumwolle	2 1/2 kr.	Oele	3 kr.
Baumwolle Carne	3 1/2 "	Obst gedörnt	3 "
Bleche	2 "	Perlmutter	4 "
Colonial- & Drogueriwaaren	3 "	Rüben getrocknet	3 "
Caffee	3 "	Reis	3 "
Eisen, roh und in Stangen	1 1/4 "	Segras	2 "
Felle und Häute	3 1/2 "	Schafwolle in Ballen gepr.	2 1/2 "
Flachs und Hanf	3 "	Schafwolle in Ballen ungepr.	3 "
Getreide, Mehle und Hülsenfrüchte, Raps	1 "	Stärke	2 "
Leder	3 1/2 "	Zucker	2 1/2 "
Knoppern und Valonea	2 "		
Maschinen, landwirthschaftl.	3 1/2 "	Spiritus	
Manufacturwaaren	6 "	in Reservoir pr. Hectoliter	9 "
		in Fässern } und Monat	6 "

Im Freien lagernde Waare per 100 Kilo und Woche 1/2 kr.

Die Zu- und Abfuhr der Güter wird nach jeder Richtung des Platzes billigst besorgt.

Manipulations-Gebühren.

Für Ein-, Anlagerung und Abwage	für Zollbesorgung
bei verpackter Waare pr 100 Ko. 8 kr.	bei Colonialwaaren 1—100 K ^o 25 kr.
unverpackter " " " 12 "	von 100—600 " 45 "
Getreide in Säcken " " " 6 "	von 600 K ^o aufwärts pr 100 " 6 "
" geschüttet " " " 7 "	bei Manufacturwaaren pr. 100 " 50 "
Assekuranz pr. fl. 100 versicherter Werth und Monat 4 1/2 kr.	
" in Pauschale für mindestens 3 Monate 4% pr. anno.	

Oele und Fettwaaren, Wein und Spiritus werden über Verlangen in unserem Lagerhause am „Staatsbahnhof“ zu gleichen Conditionen eingelagert.

Bei Massen-Einlagerungen entsprechende Refache.

Union-Bank in Wien.

(5838 6-12)